
C.I.F. 15994676 – O.R.C. Buc. J40/17116/2003
Bucuresti-Sector 6, Str. Preciziei nr.3P, etaj 

1, Cladire C6.1, SPATIU BIROURI SI HALA-PARTER 

 

TRIBUNALUL BUCURESTI 
DOSAR : 74879/3/2011

PLAN  DE  REORGANIZARE

propus de debitorul

S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L.
 - in insolventa, in insolvency, en procedure collective – 

Prin administrator special Voiculescu Diana

IULIE  2013



C U P R I N S

NOTA DE PREZENTARE pag.  3  

CAPITOL 1 Prezentarea Societatii si desctrierea afacerii pag.  7
CAPITOL 2 Analiza situatiei economico-financiare in 

perioada 2010-2012
pag. 14

CAPITOL 3 Factori interni si externi care au dus la starea 
de insolventa

pag. 23

CAPITOL 4 Reorganizarea societatii. Perspective si 
masuri

pag. 24
 

CAPITOL 5 Definitivarea creantelor pag. 28
 

CAPITOL 6 Alte prevederi pag. 29
 

CAPITOL 7 Concluzii pag. 29

ANEXA   1 Prognoza Cash-flow-ului – 3 ani 3 pag.

ANEXA   2 Prognoza Bugetului de Venituri si Cheltuieli – 
3 ani

3 pag.

ANEXA   3 Tabloul Definitiv al Creantelor 2 pag.

ANEXA   4 Centralizator Program de Plati Creante 1 pag.

ANEXA   5 Program de Plata a Creantelor 1 pag.

ANEXA   6 Situatii financiare + balanta an 2010 25 pag

ANEXA   7 Situatii financiare + balanta an 2011 26 pag

ANEXA   8 Situatii financiare + balanta an 2012 22 pag

ANEXA   9 Raport evaluare mijloace de transport 74 pag



NOTA DE PREZENTARE

Prezentul plan de reorganizare al SC OCRAM TELEVIZIUNE SRL este depus de catre 
administratorul special al societatii debitoare alaturi de administratorul judiciar. Planul de 
reorganizare este intocmit in temeiul si cu respectarea art.94 alin (1) litera (a) din legea 85/
2006, si anume cu aprobarea asociatului unic, in termenul de 30 de zile de la afisarea tabelului 
definitiv al creantelor, cu conditia formularii potrivit art. 28, a intentiei de reorganizare.
In temeiul articolului 94 alin 3) planul de reorganizare prevede restructurarea si continuarea 
activitatii societatii, si anume “planul va putea sa prevada fie restructurarea si continuarea 
activitatii societatii, fie lichidarea unor bunuri din averea acestuia, fie o combinatie a celor doua 
variante de reorganizare”.
Obiectivul principal al planului il constituie mentinerea activitatii societatii si achitarea intr-o 
masura cat mai mare a creantelor. Prezentul plan isi propune sa actioneze pentru modificarea 
structurala a societatii pe mai multe planuri: economic, organizatoric, managerial, financiar si 
social, avand ca scop principal plata pasivului SC OCRAM TELEVIZIUNE SRL, relansarea viabila 
a activitatii, sub controlul strict al administratorului judiciar in ceea ce priveste realizarea 
obiectivelor mentionate.
In ceea ce priveste durata de implementarea a planului de reorganizare, in vederea acoperirii 
intr-o cat mai mare masura a pasivului societatii debitoare, se propune implementarea acestuia 
pe durata maxima prevazuta de articolul 95 alin (3) din Legea 85/2006 si anume trei ani de la 
data confirmarii acestuia de catre judecatorul sindic. De asemenea, pe durata de implementarea 
a planului de reorganizare activitatea societatii debitoare va fi condusa de catre administratorul 
special al debitoarei, sub supravegherea administratorului judiciar, pastrandu-se dreptul de 
administrare al societatii. In situatia in care nu se vor gasi conditii optime pentru derularea 
planului de reorganizare, cu acordul a doua treimi din creditorii aflati in sold dupa trecerea a 18 
luni de la confirmare, se va analiza oportunitatea prelungirii planului cu inca 12 luni.
Masurile de punere in aplicare a planului de reorganizare sunt prevazute in capitolul IV al 
planului de reorganizare si prevad masuri adecvate dintre cele mentionate la articolul 95 alin (6) 
din Legea 85/2006. 

1. Initierea procedurii.

Prin Sentinta Civila nr. 3885 din data de 28.03.2012 pronuntata de Tribunalul Bucuresti 
Sectia a VII-a Civila in Dosarul nr. 74879/3/2011 la cererea SC MAMITZU PRODUCTION SRL, a 
fost dispusa deschiderea procedurii generale a insolventei impotriva debitoarei S.C. OCRAM 
TELEVIZIUNE S.R.L. – in insolventa, in insolvency, en procedure collective.
Avand in vedere ca debitoarea si-a manifestat intentia de a-si reorganiza activitatea, pe baza 
unui plan de reorganizare, judecatorul sindic a dispus deschiderea procedurii generale a 
insolventei cu pastrarea dreptului de administrare al debitoarei, iar societatea ACSIS SOLV 
IPURL a fost desemnata de judecatorul sindic ca administrator judiciar cu atributii de 
supraveghere a activitatii debitoarei.

2. Situatia actuala



Odata cu aparitia starii de insolventa, conducerea societatii a demarat un plan de masuri care sa 
reduca efectele negative asupra societatii, din care mentionam:
§ Analiza – diagnostic a societatii pentru determinarea situatiei reale;
§ Intarirea disciplinei financiare prin eliminarea cheltuielilor inutile 

Intrucat masurile mentionate mai sus nu au condus prin ele insele la stabilitatea financiara, 
avand in vedere si criza financiara economica nationala si mondiala, administratorul, constatand 
insolventa vadita a societatii, propune redresarea societatii  pe baza unul plan de reorganizare.

Prin urmare eliminarea starii de insolventa nu se poate realiza fara sprijinul creditorilor prin 
procedura colectiva instituita de Legea 85/2006.

3. Cauzele insolventei.

Cauzele care au condus la aparitia starii de insolventa, asa cum au fost ele identificate de catre 
administratorul judiciar, sunt atat de natura interna cat si externa societatii:

A. Factori interni

§ Managementul neperformant:
§ Cresterea costurilor intr-un ritm mult mai mare decat veniturile;
§ Neachitarea la timp a datoriilor catre bugetul de stat, fapt ce a dus la calcularea de dobanzi 

si majorari penalizatoare;
§ Cumularea permanenta de pierderi din exploatare, principala cauza a datoriilor existente;
§ Lipsa unor masuri reale si eficiente de reducere a cheltuielilor totale ale societatii;
§ Lipsa unei strategii pe termen mediu si lung de rentabilizare a activitatii societatii, prin 

luarea de masuri reale la nivel de management, marketing, financiar si resurse umane, 
avand in vedere conditiile de conjunctura ale pietei.

§ Resurse umane:
§ Cresterea cheltuielilor salariale, existand in permanenta un raport supraunitar intre 

cheltuielile salariale si realizarile companiei;

B. Factori externi

§ Scaderea continua a venitului datorita abundentei de servicii similare pe piata;
§ Orientarea clientilor catre servicii ieftine insa de o calitate indoielnica;
§ Inrăutăţirea comportamentului de plată al companiilor ca urmare a falimentului unora 

dintre ele

4. Reorganizarea societatii. Perspective si masuri.

4.1. Prin prezentul PLAN DE REORGANIZARE debitorul propune in fapt creditorilor sai 
redresarea economico-financiara a societatii pe baza unei strategii coerente pe termen lung.



4.2. Pentru realizarea planului si implicit redresarea societatii, planul de reorganizare prevede, 
in principal, urmatoarele MASURI:

Masuri interne restructurare, comercial, marketing, management, financiar contabile, etc. 
respectiv:
§ alegerea clientilor pe criterii de solvabilitate si luarea de masuri asiguratorii de incasare 

a creantelor (ex. file cec si / sau bilete la ordin garantate personal de catre conducatorul 
societatii client, obtinerea de gajuri materiale);

§ monitorizarea comportamentului financiar al clientilor cu care societatea lucreaza in 
prezent, pentru a minimiza cat de mult se poate riscul neincasarilor;

§ acordarea de discount-uri pentru clientii care platesc cash;
§ administrarea societatii in insolventa va fi asigurata de catre Administratorul special 

al societatii ce pastreaza conducerea in tot a activitatii societatii, inclusiv dreptul de 
dispozitie asupra bunurilor din averea societatii debitoare, sub stricta supraveghere a 
administratorului judiciar.

§ mentinerea sub controlul al pragului de profitabilitate;
§ pastrarea disciplinei financiare instituita odata cu semnalarea primelor semne ale starii de 

insolventa;
§ controlul strict asupra cheltuielilor efectuate si al recuperarii creantelor, impreuna cu 

reprezentantul din punct de vedere juridic al societatii (ex. avocatul societatii).

5. Efectele reorganizarii

Aprobarea planului de reorganizare de catre creditorii S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L – 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective., in detrimentul falimentului, va avea 
urmatoarele EFECTE:

5.1. Efecte economico-sociale:

REORGANIZARE FALIMENT-LICHIDARE
Se vor pastra locurile de munca a 28 persoane Vor fi disponibilizate 28 persoane

Pierderea locurilor de munca de catre salariatii S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. – in insolventa, 
in insolvency, en procedure collective, va avea o influenta directa si negativa asupra nivelului de 
trai al familiilor acestora.

5. 2. Efecte asupra gradului de acoperire a creantelor

REORGANIZARE FALIMENT-LICHIDARE

a. Creditorii cu creante izvorand din raporturi 
munca primesc 100 % din valoarea 
creantei

a. Creditorii cu creante izvorand din raporturi 
munca primesc 82,85 % din valoarea 
creantei

b. Creditorii bugetari primesc 40 % din 
valoarea creantei

b. Creditorii bugetari nu primesc nimic din       
valoarea creantei 

c. Creditorii chirografari primesc 0% din 
valoarea creantei

c. Creditorii chirografari nu primesc nimic    
din valoarea creantei



d. Creditorii subordonati nu primesc nimic    
din valoarea creantei

d. Creditorii subordonati nu primesc nimic    
din valoarea creantei

Se observa ca in cazul reorganizarii, creditorii privind raporturile de munca vor fi indestulati 
integral din creanta detinuta, iar creditorii bugetari vor fi indestulati 40 % din creanta detinuta, 
comparativ cu starea de faliment in care creditorii privind raporturile de munca vor fi indestulati 
integral din creanta detinuta iar creditorii bugetari si chirografari nu isi incaseaza creantele 
detinute. 

Bineinteles ca in cazul falimentului conditiile de piata la data scoaterii la vanzare a activelor 
pot schimba semnificativ prognoza de fata fie in sensul scaderii preturilor si deci a gradului de 
acoperire fie in sensul amanarii vanzarii si deci al cresterii cheltuielilor de procedura. Practica 
arata ca in majoritatea cazurilor de lichidare fortata ofertantii mizeaza pe scaderea preturilor 
tinand cont de conditiile speciale de vanzare.

Ca efecte negative ale falimentului sunt mai putin cuantificabile dar reale:
§ In urma stoparii activitatii, vor fi disponibilizati 28 de salariati.
§ In urma evaluarii patrimoniului si scoaterii acestuia la vanzare este foarte probabil ca 

acesta sa fie valorificat “la preturi foarte mici” 

Ca o concluzie generala, se poate afirma ca S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. are capacitatea 
de a surmonta situatia dificila in care se afla prin implementarea si punerea in aplicarea a 
masurilor prevazute expres in planul de reorganizare propus.

Prezentul plan de reorganizare cuprinde 32 pagini, 9 anexe cu 147 pagini si contine toate 
informatiile necesare beneficiarilor, in conformitate cu cerintelor Legii 85/2006, sectiunea 5, art. 
94 ÷ 96 .

INTOCMIT DE
S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L.- in insolventa, in insolvency, en procedure collective
Prin ADMINISTRATOR SPECIAL VOICULESCU DIANA

CAP 1. PREZENTAREA SOCIETATII SI DESCRIEREA AFACERII



1. PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATII

1.1. DATE DE IDENTIFICARE:

DENUMIRE: S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L.
ADRESA: Bucuresti-Sector 6, Str. Preciziei nr.3P, etaj 1, Cladire C6.1, SPATIU 

BIROURI SI HALA-PARTER
FORMA JURIDICA: Societate cu raspundere limitata
O.R.C. Buc.: J40/17116/2003
C.U.I.: 15994676
COD CAEN: 6020 – Activitati de difuzare a programelor de televiziune  

1.2. DATA INFIINTARII SI SCURT ISTORIC

S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. are statut de persoana juridica romana si a fost constituita ca 
societate comerciala cu raspundere limitata in temeiul Legii nr. 31/1990, republicata. Societatea 
a fost infiintata in anul 2003. 
S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. are sediul social in Bucuresti, sector 6, str. Preciziei nr. 3P, etaj 1, 
Cladire C6.1, SPATIU BIROURI SI HALA-PARTER.
Conform actului constituiv al societatii, obiectul principal de activitate este activitati de difuzare 
a programelor de televiziune  – cod CAEN 6020.

Obiecte secundare de activitate declarate conform CAEN Rev.2:
5911 Activitati de producþie cinematografica, video si de programe de televiziune
5912 Activitati de post-producþie cinematografica, video si de programe de televiziune
5913 Activitati de distribuþie a filmelor cinematografice, video si a programelor de televiziune
5914 Proiectia de filme cinematografice
5920 Activitati de realizare a înregistrarilor audio si activitaþi de editare muzicala
6010 Activitati de difuzare a programelor de radio
6391 Activitati ale agenþiilor de stiri
7311 Activitati ale agenþiilor de publicitate
7312 Servicii de reprezentare media
7420 Activitati fotografice
9001 Activitati de interpretare artistica (spectacole)
9002 Activitati suport pentru interpretare artistica (spectacole)
9003 Activitati de creaþie artistica

Calitatea de asociati o detin:
• SC GMG MEDIA BOX SA – persoana juridica, cu sediul social in  Bucuresti-Sector 1, Str. G-ral 

Constantin Budisteanu nr.11, Corp C, et.2, cam.24 ; procent beneficii si pierderi 19.9% ;
• DIACONESCU CRISTIAN DAN – persoana fizica, domiciliat in Bucuresti-Sector 6, Str. Cetatea 

de Balta nr.2, bl.M23, sc.2, ap.39; procent beneficii si pierderi 80.1%.

In toti anii de la infiintare si pana la data declararii insolventei, societatea a incercat sa se 
dezvolte si sa cucereasca noi piete de desfacere. Obtinerea de rezultate semnificative a intarziat 



si pe fondul crizei economice din 2010 - 2012, care a condus la un blocaj in activitatea sa si la 
aparitia starii de insolventa.

1.3. CAPITALUL SOCIAL SI ASOCIATII

Capitalul social subscris si varsat este in valoare de 10.000 ron, divizat in 1000 parti sociale cu o 
valoare nominala de 10 ron, structura asociatilor fiind urmatoarea:

Nr. 
Crt.

Nume si prenume Nr. Parti 
sociale

Valoare 
parte

Valoare 
totala

Pondere %

1 DIACONESCU CRISTIAN DAN 801 10 ron 8.010 ron 80,1%

2 SC GMG MEDIA BOX SA 199 10 ron 1.990 ron 19,9%

1.4. ASPECTE JURIDICE

1.4.1. CREDITE 

In prezent, S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. – in insolventa, in insolvency, en procedure 
collective, nu are contractate credite bancare

1.5. SCURTA DESCRIERE A ACTIVELOR IMOBILIZATE

Societatea detine in patrimoniu, unde isi are si sediul social, echipamente tehnologice,  mijloace 
de transport si mobilier aparatura birotica necesare desfasurarii in conditii optime a activitatii 
de „ Activitati de difuzare a programelor de televiziune  ”

a. Descrierea  echipamentelor si mijloacelor de transport
Mijloace de transport detinute de societate si evaluate la suma de 725.548 ron astfel: 

Bentley Continental an fabricatie 2007 evaluat la suma de 211.786 ron ; 
Toyota Land Cruiser an fabricatie 2004 evaluat la suma de 27.819 ron;
Infiniti model FX35 an fabricatie 2004 evaluat la suma de 34.101 ron ;
Rolls Royce Phantom an fabricatie 2007 evaluat la suma de 419.984 ron;
Toyota model RAV 4 an fabricatie 2006 evaluat la suma de 22.884 ron;
Dacia 1310 an fabricatie 2003 evaluat la suma de 1.346 ron;
Peugeot Expert an fabricatie 2004 evaluat la suma de 7.628 ron.  

1.6. PIATA SOCIETATII

1.6.1. ANALIZA PIETEI SI CONCURENTEI

1.6.1.1. CONSIDERATII GENERALE

Fara a face exceptie fata de alte industrii si segmentul comercial in  care debitorul isi desfasoara 
activitatea a fost influenţat negativ de criza economica din Romania. Pe fondul îngheţării 
creditării şi al blocajului în care se află economia romanaesca, mulţi dezvoltatori şi-au amânat si 
anulat proiectele sau se găsesc chiar în procedura de faliment. Astfel, situatia economica actuala 



a venit ca un “capac” la vechile dificultati.

1.6.1.2. CONSIDERATII PARTICULARE

Pe parcursul existenţei sale societatea OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. a reuşit sa se  menţina 
pe piata. Puterea de cumpărare şi comportamentul de consum al populaţiei precum si alte 
elemente care influenţează negativ economiile populaţiei şi bugetele de familie cum ar fi de 
exemplu rata şomajului, rata inflaţiei, riscul, creditul, dobânda, sunt factori importanţi care 
trebuie luaţi în calcul pe viitor în jalonarea politicilor de marketing.

Ca urmare, societatea OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. trebuie să-şi definească serviciul atât în 
funcţie de ceea ce caută clienţii, considerând serviciul element de îmbunătăţire a stilului de 
viaţă al consumatorului, a bunăstării lui în general.

Pentru societatea OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L., calitatea serviciilor reprezintă un element 
important de promovare a imaginii.

Pentru a evidentia volumul activitatii desfasurate de S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L., prezentam 
in continuare nivelul realizarilor in perioada 2010-2012:

Evolutia incasarilor in perioada 2010-2012

perioada cifra de afacere
2010 11.978.054
2011 7.592.247
2012 6.144.888

                           

2010
11,978,054

2011
7,595,247

2012
6,144,888

0 2000000 4000000 6000000 8000000 10000000 12000000

1

2

3

Evolutia incasarilor in perioada 2010-2012 la 
S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L.

perioada cifra de afacere

Asa cum se observa si din graficul prezentat, cifra de afaceri a societatii a scazut an de an, 
scazand dramatic in ani 2011 – 2012. Societatea a reusit cu greu sa-si pastreze clientii de pe 
piata, in acelasi timp si cu o lipsa acuta de lichiditati. Experienta sa in domeniu acumulata de-



a lungul timpului, nu a putut sa ajute societatea sa faca fata situatiei defavorabile cu care se 
confrunta societatea romaneasca in ultimii ani si anume:
§ scaderea interesului cumparatorilor si a vanzarilor, acest lucru datorandu-se in special 

politicilor de pret si promotiilor derulate de concurenta;
§ disponibilizari de personal;
§ lipsa acuta de disponibilitati.

1.6.1.3. CONCURENTA

Odată cu dezvoltarea societăţii româneşti şi a nevoilor sale, s-a intensificat competiţia pe piaţa 
serviciilor de orice fel. Companiile care oferă aceste servicii au nevoie de anumite atuuri pentru 
a se impune.
O companie poate căuta avantaje faţă de competiţie în 3 domenii:
§ să folosească cea mai bună şi cea mai modernă tehnologie;
§ să folosească cele mai eficiente sisteme de lucru şi de prezentare;
§ să aibă angajaţi foarte eficienţi.

Cum primele două posibilităţi pot fi folosite şi de concurenţă, atenţia trebuie îndreptată spre a 
treia şi anume: calitatea angajaţilor. Abilitatea de a învăţa mai repede decât concurenţa a fost si 
este singurul avantaj competiţional urmărit de catre societatea OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L.
Chiar daca pe piata sunt numeroase firme care desfasoara activitati similare cu cea a 
debitorului, conditiile oferite de catre acestia clientilor, dar mai ales calitatea serviciilor 
realizeaza o diferentiere neta intre concurenti.

Avantaje:
• personal vechi calificat, atasat de firma si dedicat
Dezavantaje
• costuri mari generate de plata transmisiilor

1.6.1.4. FURNIZORI

Furnizorii reprezintă societatile de la care societatea cumpără servicii în cadrul unor relaţii 
comerciale durabile. In vederea desfasurarii optime a activitatii, S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. 
a incheiat contracte cu furnizorii sai de servicii, utilitati, etc. 
S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. cere oferte de preţ tuturor furnizorilor pentru serviciile de care 
are nevoie, face o situaţie comparativă a preţurilor şi a calităţii şi apoi se ia decizia achiziţionării 
serviciului respectiv (periodic se actualizează aceste oferte).
Gradul de dependenta al societatii de furnizori este scazut, oricand putand apela la un alt 
furnizor, neexistand asa-zisii “furnizori strategici”.
Relatia cu furnizorii este pe baza de contracte cadru anuale, la fiecare serviciu existand o 
comanda ferma din partea societatii. Selectia furnizorilor se face in functie de mai multe 
criterii cumulative, respectiv pretul, calitate, termenul de livrare, modalitati plata, seriozitatea 
furnizorului, fidelitatea.

1.6.1.5. CLIENTII



Firma plaseaza in centrul atentiei clientii de pe piata cu necesitatile si dorintele sale. Clientul 
este de asemenea unul dintre actorii cu putere mare de decizie deoarece are la dispoziţie un 
număr mare de oferte între care poate face evaluarea pentru a o alege pe cea care i se pare 
cea convenabilă din punctul de vedere al avantajelor pe care urmăreşte să le obţină (calitate, 
realitate , etc.).
Prin produsele oferite se are in vedere intampinarea nevoilor clientilor din Romania astfel 
incat societatea OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. sa devina un partener de incredere in colaborarile 
viitoare. Orice serviciu vandut de societate are la baza rezultatele analizei beneficiarilor sai, a 
cerintelor si asteptarilor acestora.
In perioada de la infiintare si pana la data deschiderii procedurii de insolventa, societatea 
OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. a avut ca misiune adaptarea continua la cerintele pietei, satisfacerea 
cerintelor clientilor si respectarea reglementarilor legale in vigoare. 

Pentru indeplinirea aceastei misiuni societatea a avut ca obiective:
§ marirea segmentului de piata prin atragerea unor noi segmente de clienti in vederea 

cresterii cifrei de afaceri;
§ consolidarea pozitiei firmei pe piata;
§ mentinerea unui climat armonios cu clientii, furnizorii si partenerii de afaceri.

Intre S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. si clientii persoane juridice se incheie contracte, cu 
termene si conditii ferme.

1.6.1.6. DISTRIBUTIA

In proiectarea canalului de distribuţie, societatea OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. a avut in vedere 
descoperirea valorii pe care clienţii situaţi pe diferite segmente de piaţă o aşteaptau de la 
respectivul canal. Astfel ca managementul societatii a tinut seama de ceea ce clienţii aşteaptă: 
gama de servicii să fie variată, acestea să fie furnizate rapid, să aibă acces uşor.

1.6.1.7. POLITICA DE PRETURI

Preturile serviciilor comercializate sunt stabilite in functie de cheltuielile societatii, tinand cont 
insa si de preturile practicate de concurenta. Stabilirea preturilor finale de vanzare a serviciului 
se face la nivelul managementului, respectiv de catre administratorul firmei, tinandu-se seama 
si de discount-urile practicate de furnizori.
Pentru promovarea anumitor servicii si cresterea volumului de vanzari, periodic se fac promotii 
pentru o perioada limitata de timp. De asemenea, pentru facturile incasate pe loc se acorda 
discount-uri la facturare.
Pentru mentinerea clientilor fideli si pentru atragerea de noi clienti societatea apeleaza la o 
serie de strategii ale pretului cum ar fi:
§ stabilirea pretului pe criterii geografice, adica determinarea pretului serviciului vandute 

la clienti mai indepartati;
§ acordarea de bonificatii, firma putand practica bonificatii pentru plata in numerar, 

pentru cumpararea de servicii in cantitati mari, reduceri de natura functionala si 
bonificatii propri-zise;



§ practicarea unor preturi diferentiate, pe care firma le stabileste pentru anumite categorii 
de clienti si momente de achizitionare a serviciilor;

§ alta strategie ar fi corelarea pretului, firma stabilind preturi diferite pentru o serie de 
servicii care fac parte dintr-o linie de servicii, pentru asa numitele servicii “captive”, 
pentru servicii derivate si pentru pachetele de servicii .

1.6.1.8. PROMOVARE SI PUBLICITATE

Esenţa politicii promoţionale este comunicarea atentă cu mediul extern, cu piaţa, o informare 
atentă a consumatorilor potenţiali, influenţarea comportamentului de cumpărare şi de consum. 
Chiar dacă pledoaria nu este directă şi nu se cere trecerea imediată la acţiune, motivul pentru 
care se cheltuie timp şi bani în promovare este acela de a-i determina pe anumiţi clienti să se 
comporte într-un anumit fel.
În mediul de afaceri autohton, oamenii sunt sceptici când e vorba de marketing, în special cu 
privire la rolul reclamei, publicităţii şi promovării. Publicitatea costă într-adevăr, dar tot ea 
provoacă cererea serviciului pe piaţă şi vânzările cresc, la scară mare. 

S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. foloseşte promovarea pentru:
§ furnizarea de informaţii – cumpărătorii primesc informaţii despre serviciile vandute;
§ stimularea cererii este cel mai direct scop – se doreşte vânzarea a cât mai multe servicii 

şi pentru aceasta se încearcă influenţarea oamenilor pentru a trece la o astfel de acţiune;
§ diferenţierea serviciului – cumpărătorul nu are o motivaţie interioară pentru a căuta 

informaţia cu ajutorul căreia să facă diferenţierea între firme similare, de aceea 
societatea trebuie să facă un efort deliberat pentru crearea deosebirilor la nivelul 
percepţiei indivizilor. Această funcţie devine cu atât mai importantă cu cât produsele 
vândute, prin natura lor, nu permit existenţa unei veritabile diferenţe în raport cu ale 
firmelor concurente.

Tehnicile de promovare sunt foarte diverse, ele fiind incluse în mai multe categorii şi nume:
§ relaţiile publice,
§ utilizarea mărcilor,
§ manifestări promoţionale,

Utilizarea marcilor constituie o activitate desfăşurată de societatea având ca obiectiv 
instaurarea unui climat de încredere în firmă, în capacitatea ei de a satisface trebuinţele 
diferitelor categorii de clienţi.

1.6.1.9. MANAGEMENTUL SOCIETATII

S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. este o societate cu raspundere limitata, organizata in 
conformitate cu Legea 31/1990, republicata, calitatea de administrator al societatii avand-o 
Voiculescu Diana, la data deschiderii procedurii de insolventa prevazuta de Legea 85/2006, 

Managementul S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. este axat in principal pe problemele curente, 
pe termen scurt si mediu, fara a scapa din vedere obiectivele pe termen lung. Se poate afirma 
ca exista o buna cunoastere a obiectivelor de catre conducere si o aliniere a acestora la efortul 



depus, in vederea promovarii intereselor firmei.

Conducerea întreprinderii este de părere că luarea deciziilor nu trebuie să se facă la întâmplare, 
doar pe baza rutinei, a intuiţiei de moment şi înţelege necesitatea conducerii pe baze ştiinţifice 
a activităţii de marketing.

Luarea unei decizii se face alegand între două sau mai multe soluţii sau variante, aceste variante 
stabilindu-se în funcţie de informaţiile culese din mediul extern şi din analiza proceselor 
economice din perioadele anterioare.

Împrejurările în care se iau hotărâri pot fi:
§ sigure, atunci când se ştie de la început care vor fi rezultatele;
§ aleatoare, când consecinţele deciziilor depind de o serie de evenimente care urmează 

o anumită lege de probabilitate; putem include aici decizii privind rezolvarea anumitor 
reclamaţii sau rezolvarea cazurilor în care unul dintre servicii s-a dovedit a nu 
corespunde;

§ nedeterminate, când incertitudinea este generată de faptul că efectele acţiunilor 
depind de evenimente asupra cărora nu se dispune de nici o informaţie (de exemplu, 
evenimente referitoare la legislaţia din România );

§ antagoniste (concurenţiale), specifice economiei de piaţă care presupun luarea deciziilor 
în funcţie de comportamentul concurenţilor; dacă aceştia vin pe piaţă cu un serviciu nou, 
atunci deciziile conducerii vizează: o diminuarea preţurilor;

De multe ori fundamentarea deciziei de marketing în societatea OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. a 
implicat o mare răspundere şi bineînţeles o asumare a unui risc.

Deciziile de marketing in cadrul societatii se clasifică după mai multe criterii, dintre care cele mai 
importante:
§ după natura obiectivelor urmărite, deciziile sunt strategice şi tactico-operaţionale. Cele 

strategice au caracter de decizii cadru şi trasează linia de acţiune a firmei. 
§ în funcţie de metodologia de adoptare a lor, se disting decizii repetitive (au o anumită 

frecvenţă) şi nerepetitive care au caracter de noutate 

In concluzie, echipa de conducere corespunde cerintelor, are competenta si experienta 
indeobste ceruta unui conducator de societate comerciala, ceea ce indica semnificative rezerve 
de crestere a eficientei activitatii manageriale.

1.6.1.10. RESURSE UMANE

In cadrul S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L., activitatea se desfasoara in baza regulamentului de 
ordine interioara.

Salariatii sunt angajati cu contract de munca pe durata nedeterminata, pe baza unui contract 
individual de munca tip, incheiat intre manager si salariati. 



Cu toate ca managementul societatii are ca obiectiv primordial calificarea si perfectionarea 
personalului, datorita lipsei acute de resurse financiare nu a mai putut asigurarea organizarea 
periodica de astfel de cursuri de instruire.
Pe ansamblu, politica de personal consta in selectia pe criterii calitative pentru personalul care 
dovedeste interes si preocupare in rezolvarea sarcinilor de serviciu.

CAP 2. ANALIZA SITUATIEI ECONOMICO - FINANCIARE IN PERIOADA 2010- 2012

In vederea realizarii diagnosticului financiar – contabil, s-a procedat la consultarea calculelor 
periodice de sinteza puse la dispozitie de S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L., vizate de catre 
Directia Generala a Finantelor Publice. Pentru formarea unei imagini generale asupra 
patrimoniului societatii si a evoluţiei principalelor elemente care il compun, se prezinta in cele 
ce urmeaza bilanţul simplificat al societaţii in ultimii trei ani de funcţionare.

ACTIV 2010 2011 2012
Total active imobilizante, din care: 10,361,338 8,250,256 6,102,519
     - necorporale    
     - corporale 10,361,338 8,250,256 6,102,519
     - financiare    
Total active circulante, din care: 4,923,902 9,795,196 9,733,831
     - stocuri    
     - creante 4,847,713 9,746,719 9,549,280
     - disponibilitati casa , banca 76,189 48,477 184,551
Total conturi de regularizare 24,846 0 77,947
TOTAL ACTIV 15,310,086 18,045,452 15,914,297
   
PASIV 2010 2011 31-dec.-12
Capitaluri proprii, total din care: -2,430,493 -3,111,416 -4,283,553
     - capital social 10,000 10,000 10,000
     - rezerve din reevaluare    
     - rezerve 500 500 500
     - rezultal raportat (profit)    
     - rezultat raportat (pierdere) 1,898,885 2,440,993 3,121,916
     - profit    
     - pierdere 542,108 680,923 1,172,137
Datorii total 17,740,579 16,571,648 18,049,054
Datorii sub 1 an 17,283,739 16,571,648 18,049,054
Datorii peste 1 an 456,840   
Total conturi de regularizare  4,585,220 2,148,796
TOTAL PASIV -20,171,072 -19,683,064 -22,332,607

Obiectivul principal urmarit la analiza diagnosticului financiar contabil al societatii OCRAM 
TELEVIZIUNE S.R.L., il constituie evaluarea riscurilor ce ii insotesc activitatea, dintre care, 
unele semnaleaza viabilitatea, iar altele prefigureaza insolventa ce ameninta supravietuirea. 
Diagnosticul financiar contabil are rolul de “centru de sinteza” in orientarea deciziilor 
manageriale fiind o etapa preliminara in proiectarea procesului de restructurare a societatilor 
aflate in dificultate.

2.1. DIAGNOSTICUL FINANCIAR PATRIMONIAL



Diagnosticul financiar patrimonial constituie un instrument managerial menit sa contribuie la 
mentinerea si dezvoltarea intreprinderii intr-un mediu concurential tot mai dens, precum si la 
intelegerea trecutului si prezentului in scopul fundamentarii obiectivelor strategice viitoare. 
Se realizeaza pe baza bilantului contabil deoarece permite formularea unor concluzii privind 
conditiile de echilibru financiar si evidentierea structurii financiare a intreprinderii.

2.1.1  DIAGNOSTICUL PATRIMONIULUI NET

Patrimoniu net se calculeaza ca diferenta dintre activul total si datoriile totale, reflectand in 
esenta activele firmei negrevate de datorii la un moment dat.
Prin urmare, patrimoniul net reflecta averea intreprinderii la o anumita data, sumele rămase din 
total activ după scăderea datoriilor, dupa cum urmeaza:

SPECIFICATIA 2010 2011 2012
Active fixe 10.361.338 8.250.256 6.102.519
Active circulante 4.923.902 9.795.196 9.733.831
Active regularizate 24.846 -4.585.220 -2.070.849
Total elemente de activ 15.310.086 13.460.232 13.765.501
Datorii totale 17.740.579 16.571.648 18.049.054
Patrimoniul net -2.430.493 -3.111.416 -4.283.553

Evolutia patrimoniului net si al principalelor elemente care il formeaza se prezinta astfel:

                       

15,310,086

17,740,579

-2,430,493

13,460,232

16,571,648

-3,111,416

13,765,501

18,049,054

-4,283,553

-20%
0%

20%
40%
60%
80%

100%

2010 2011 2012

Evolutia patrimoniului net in perioada 2010-2012 la 
S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. 

Total elemente de activ Datorii totale Patrimoniul net

Primul aspect care se constata din analiza patrimoniala a societatii este cel al deteriorarii a 
activului net contabil in anii 2011 si 2012, reflectand de fapt o stare de prefaliment, aceasta 
fiind consecinta incheierii cu pierderi a exercitiilor anterioare, pierderi care au epuizat integral 
capitalurile proprii.

Scaderea continua a capitalurilor proprii, a marcat neatingerea obiectivului major al gestiunii 
financiare a societatii anume acela de a-si maximiza capitalurile proprii. Astfel pe parcursul 
a 3 ani, patrimoniul net al societatii a scazut de 2,27 ori de la un nivel care deja exprima un 
dezechilibru financiar. La baza acestei situatii a stat criza economica care a determinat in primul 



rand cresterea datoriilor si obligatiilor firmei, in special, pe seama obligatiilor fiscale.

2.1.2. DIAGNOSTICUL CORELATIEI FOND DE RULMENT, NECESAR FOND DE RULMENT SI 
TREZORERIA NETA

Fondul de rulment reprezinta o notiune cheie a analizei financiare si se defineste drept partea 
din capitalul permanent care depaseste valoarea imobilizarilor nete si este destinata finantarii 
activelor circulante.

Nevoia de fond de rulment este un element de activ si reprezinta partea din activele circulante 
ce trebuie finantate din fondul de rulment. El este expresia echilibrului financiar pe termen 
scurt, a echilibrului dintre necesarul si resursele de capitaluri circulante (ale exploatãrii).

Trezoreria neta (sau disponibilul banesc) este expresia cea mai concludentã a desfãsurãrii unei 
activitãti echilibrate si eficiente. Ea relevã calitatea echilibrului general al societatii atât pe 
termen lung cât si pe termen scurt fiind acea parte din fondul de rulment care depaseste nevoia 
de fond de rulment.
Situatia realizarii fondului de rulment, nevoii de fond de rulment precum si trezoreriei neta este 
prezentata in tabelul ulterior:

SPECIFICATIA 2010 2011 2012
Capital permanent (Cp+D>1) -2.430.493 -3.111.416 -4.283.553
Active Imobilizante 10.361.338 8.250.256 6.102.519
Fond de rulment -12.791.831 -11.361.672 -10.386.072
Stocuri 0 0 0
Creante 4.847.713 9.748.719 9.549.280
Disponibilitati 76.189 48.477 184.551
Active circulante-Disponibilitati 2.847.713 9.746.719 9.549.280
Obligatii permen scurt 17.283.739 16.571.648 18.049.054
Necesar fond de rulment -12.359.837 -6.776.452 -8.315.223
Trezoreria neta -25.151.670 -18.138.124 -18.701.295

Grafic, evoluţia indicatorilor de echilibru se prezinta astfel:



                       

Evolutia indicatorilor de echilibru in perioada 2010-2012 la 
S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L.

-12,791,831

-11,361,672

-10,386,072

-12,359,839

-6,776,452

-8,315,223

-25,151,670

-18,138,124

-18,701,295

-30,000,00
0

-25,000,00
0

-20,000,00
0

-15,000,00
0

-10,000,00
0

-5,000,000 0

2,010

2,011

2,012

Fond de rulment Necesar fond de rulment Trezoreria neta

Pe intreaga perioada analizata fondul de rulment este negativ datorita valorilor ridicate a 
obligatiilor fata de furnizori, buget, etc. comparativ cu valoarea scazuta a activelor circulante. 
Marimea negativa a fondului de rulment reflecta absorbirea unei parti din resursele temporare 
pentru finantarea unor necesitati permanente, contrar principiului de gestiune financiara: la 
necesitati permanente se aloca surse permanente, astfel alocarile pe termen lung sunt finantate 
prin resurse pe termen scurt.

Un fond de rulment negativ constituie un semnal de alarma pentru societate care va fi lipsita de 
capitaluri permanente suficiente pentru a-si asigura finantarea imobilizarilor.

Nevoia de fond de rulment inregistreaza aceeasi evolutie descrescatoare ca si fondul de rulment 
in perioada analizata. Marimea acesteia semnifica ca activele circulante de natura stocurilor 
si creantelor nu pot fi finantate din fondul de rulment, respectiv necesitatile de finantare ale 
capitalurilor circulante nu pot fi acoperite din resursele temporare aflate la dispozitia societatii. 

Trezoreria neta inregistreaza valori negative, ceea ce reflecta decalajul dintre ritmul superior 
de crestere a necesarului de fond de rulment comparativ cu cresterea fondului de rulment 
financiar. Reducerea trezoreriei nete este consecinta cresterii datoriilor curente nete, respectiv 
a activelor circulante intr-un ritm inferior cresterii necesarului de fond de rulment.

In concluzie continua descrestere a trezoreriei in perioada 2010-2012, reflecta decalajul 
dintre ritmul superior de crestere a necesarului de fond de rulment comparativ cu cresterea 
fondului de rulment, sugerand in fapt ca societatea se confrunta cu dificultati majore de plata a 
serviciului datoriei bancare.

2.1.3. DIAGNOSTICUL CORELATIEI CREANTE – OBLIGATII

Este important sa cunoastem evolutia corelatiei creante – obligatii, corelatie care determina 
capacitatea de plata a societatii.



In cadrul diagnosticului se cerceteaza in primul rand evolutia creantelor si obligatiilor, in raport 
cu cifra de afaceri pentru a pune in evidenta raportul dintre imobilizarea capitalului firmei si cel 
care priveste folosirea surselor atrase conform tabelului:

SPECIFICATIA 2010 2011 2012
     - cifra de afacere 11.978.054 7.592.247 6.144.888
     - creante 4.847.713 9.746.719 9.549.280
     - obligatii 17.740.579 16.571.648 18.049.054
     - raport creante/obligatii 0.27 0.59 0.53
     - dur. fol. surse atrase (Df) 540.6 796.69 1.072.1
     - dur. incasare creante (Dc) 147.72 468.58 567.22

Calculul acestor indicatori este important pentru a se putea determina capitalul permanent 
necesar exploatarii, respectiv fluxurile banesti care influenteaza disponibilitatile banesti ale 
firmei.
In intreaga perioada analizata se observa ca durata de incasare a creantelor este cu mult 
inferioara duratei de achitare a obligatiilor (durata de folosire a surselor atrase) ceea ce conduce 
la o situatie aparent favorabila a disponibilitatilor banesti, intrucat suma totala a imobilizarilor 
este mai mica decat suma totala a surselor atrase folosite. 

Totusi aceste valori au niveluri ridicate, in crestere, ceea ce semnifica faptul ca societatea se 
confrunta cu probleme in ceea ce priveste rambursarea datoriilor catre creditori (durata de 
folosire a surselor atrase este de peste 540 zile), nivelul acestei rate nu se incadreaza in limita 
unor decontãri normale (30 zile).

Decalajul intre incasari si plati a determinat probleme mari si reale ale societatii cu cash-flow-
ul determinand societatea sa atraga noi surse pentru acoperirea golurilor de trezorerie. Aceasta 
situatie denota o stare financiara precara a societatii, in situatia in care majoritatea contractelor 
incheiate cu furnizorii, precum si datoriile catre bugetele de stat si bugetele locale prevad 
majorari si penalitati de intarziere pentru neplata la scadenta, fiecare suma atrasa folosita 
atrage dupa sine alte datorii (majorari, dobanzi si penalitati aferente).

Raportul creanţe-obligaţii are valori subunitare, ceea ce indică in aparenta o situatie favorabilă, 
în sensul că societatea beneficiază pe o perioadă mai lungă de timp de fondurile creditorilor 
decât perioada în care societatea acorda credit propriilor clienti. 

Corelaţia creanţe-obligaţii cercetează în primul rând evoluţia creanţelor şi datoriilor în raport cu 
cifra de afaceri pentru a pune în evidenţă raportul dintre mobilizarea capitalului firmei şi cel ce 
priveşte folosirea surselor atrase.



                           

540.60

147.72
796.69

468.58

1,072.10

567.22

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2010 2011 2012

Evolutia de incasare / plata in perioada 2010 - 2012 la 
S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L.

dur. fol. Surse atrase dur incasare creante

2.1.4. DIAGNOSTICUL LICHIDITATII SI SOLVABILITATII

Lichiditatea globala (generala) reflecta posibilitatea componentelor patrimoniale curente de a 
se transforma intr-un termen scurt in lichiditati pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.

Solvabilitatea reprezinta capacitatea firmei de a face fata obligatiilor sale banesti, respectiv de 
a-si onora platile la termenele scadente.

Capacitatea de plata reflecta modul in care intreprinderea isi poate satisface la termen 
obligatiile de plata cu mijloacele pe care le are.

Gradul de indatorare reflecta ponderea datoriilor financiare in pasivele totale ale societatii.

Acesti indicatori sunt utlizati in principal pentru a calcula bonitatea unei firme.
Rata lichiditatii generale = Active circulante / Obligatii curente
Rata lichiditatii reduse = (Active circulante – Stocuri) / Obligatii curente
Rata lichiditatii rapide = Disponibilitati / Obligatii curente
Solvabilitatea patrimoniala = Capitaluri proprii / Total pasiv
Capacitatea de plata = Disponibilitati – Obligatii curente
Gradul de indatorare = Obligatii curente/ Total pasiv

SPECIFICATIA 2010 2011 2012
Active circulante 4.923.493 9.795.196 9.733.831
Datori pe termen scurt 17.283.739 16.571.648 18.049.054
Datori pe termen lung 456.840 0 0
Stocuri 0 0 0
Disponibilitati 76.189 48.477 184.551
Capital propriu -2.430.493 -3.111.416 -4.283.553
Total pasiv -20.171.072 -19.683.064 -22.332.607
Rata lichiditati globale 0.28 0.59 0.54
Rata lichiditati reduse 0.28 0.59 0.54



Rata lichiditati rapide 0.004 0.003 0.010
Solvabilitatea patrimoniala -0.120 -0.158 -0.191
Gradul de indatorare -0.857 -0.841 -0.808

Ratele de lichiditate, denumite si rate ale trezoreriei au rolul de a masura capacitatea de plata 
a intreprinderii, respectiv capacitatea intreprinderii de a achita datoriile la scadenta sau mai 
degraba garantia acoperirii datoriilor din capitalul circulant.

Se apreciaza ca favorabila o lichiditate generala avand valorile cuprinse in intervalul (1,2 ÷1,8). 
Se observa ca in perioada 2010-2012, valorile indicatorilor de lichiditate generala, sunt cu mult 
sub limita inferioara acceptata acest fapt fiind consecinta cresterii mai rapide a obligatiilor 
curente fata de activele curente.

In ceea ce priveste rata lichiditatii reduse, valoarea orientativa a indicatorului este cuprinsa in 
intervalul (0,8 ÷ 1) si dupa cum se observa pastreaza acelasi trend descendent ca si lichiditatea 
globala. Aceasta rata, care in esenta poate fi considerata ca fiind un “test acid” pentru 
masurarea capacitatii firmei de a-si onora obligatiile pe termen scurt reflecta o pozitie financiara 
precara si nesigura, societatea neavand suficiente disponibilitati pentru a face fata scadentelor 
pe termen scurt.

Rata lichiditatii rapide, cunoscuta si sub denumirea de trezorerie la vedere sau rata solvabilitatii 
imediate, prezinta marimi ce se apropie de 0, ceea ce semnifica faptul ca disponibilitatile 
banesti nu acopera necesitatile existente pe termen scurt, societatea avand mari probleme cu 
disponibilitatile banesti.

Evolutia celor trei rate de lichiditate a caror valorile se situeaza mult sub cele de referinta, arata 
clar ca societatea se confrunte cu mari difcultati in ceea ce priveste plata datoriilor devenite 
scadente rezultate din operatiile curente si din prelevarile obligatorii. 

Din punct de vedere al lichiditatii, societatea nu a fost capabila sa faca fata angajamentelor 
asumate fata de terti fapt ce a si determinat incapacitatea de plata.
Pentru perioada urmatoare de activitate ar fi necesara realizarea unei esalonari la plata 
a obligatiilor de plata. Pe de alta parte este necesara dezvoltarea unei politici agresive de 
implementare a unui management eficient.

Ratele de lichiditate sunt totusi indicatori mai putin relevanti datorita instabilitatii incasarilor. 
De aceea, pentru a masura gradul in care societatea face fata obligatiilor de plata, se utilizeaza 
rata solvabilitatii patrimoniale ce exprima ponderea capitalurilor proprii in total pasiv.
Se observa ca solvabilitatea societatii in perioada luata in calcul are marimi cu mult in afara 
intervalului de normalitate, care ar trebuie sa fie intre 0,3 ÷ 0,5. Valorile negative si in scadere 
ale acestui indicator confirma faptul ca societatea nu este solvabila avand un activ total 
inferior datoriilor si nici nu poseda suficiente lichiditati pentru a-si achita datoriile la scadentele 
convenite. In perioada urmatoare societatea nu are aptitudinea de a face fata scadentelor pe 
termen lung, mediu si scurt.



In concluzie, societatea, se afla intr-o situatie financiara nefavorabila, fiind in perspectiva unei 
incetari de plati ca urmare a lipsei lichiditatilor. Activele circulante ale societatii se rotesc mai 
lent decat obligatiile pe termen scurt, deci timpul de transformare a activelor in lichiditati 
depaseste timpul de achitare a obligatiilor, mentinerea echilibrului financiar al societatii 
necesitand un fond de rulment pozitiv si de valoare ridicata.

Gradul de indatorare al societatii confirma situatia evidentiata de indicatorii de lichiditate si 
solvabilitate calculati anterior. Societatea are un grad de indatorare ridicat, ceea ce semnifica 
faptul ca unitatea are o pozitie financiara incerta, intampinand mari dificultati in ceea ce 
priveste viabilitatea desfasurarii activitatii sale.

2.1.5. DIAGNOSTICUL RENTABILITATII

Diagnosticul rentabilitatii ofera informatii cheie despre situatia prezenta si trecuta a societatii, 
dand posibilitatea de a previziona viitorul sau.

Sursa principala de informare pentru diagnosticul rentabilitatii este “Contul de profit si 
pierdere” in care atat veniturile cat si cheltuielile sunt structurate pe genuri de activitati:
§ activitatea de exploatare;
§ activitatea financiara
§ activitatea exceptionala

Profitul, ca indicator absolut (de marime) a rentabilitatii constituie premisa si consecinta unei 
afaceri. Ca premisa se are in vedere faptul ca initierea unei afaceri implica o anumita investitie, 
iar consecinta o constituie rezultatul asteptat de investitor. Profitul din exploatare exprimã 
mãrimea absolutã a rentabilitãtii activitãtii de exploatare, prin deducerea tuturor cheltuielilor 
(plãtibile) din veniturile exploatãrii (încasabile). Scopul diagnosticului rentabilitatii il constituie 
stabilirea performantelor proprii in ceea ce priveste capacitatea actuala si in perspectiva de a 
genera profit.

2.1.5.1. Diagnosticul general al profitului (rezultatului)

Prezentarea situatiei generale a rezultatului vizeaza in special doua aspecte importante, 
respectiv evolutia profitului si modul de formare. Primul dintre aspecte este necesar pentru 
aprecierea “trendului”, iar al doilea, in formularea unor judecati de valoare asupra activitatilor 
desfasurate.
Situatia generala a rezultatelor obtinute de S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L., este prezentata in 
tabelul de mai jos:

SPECIFICATIA 2010 2011 2012
Total active 15.310.086 18.045.452 15.914.297
Capitaluri proprii -2.430.493 -3.111.416 -4.283.553
Cifra de afacere 11.978.054 7.592.247 6.144.888
Venituri din exploatare 12.103.003 7.832.253 6.196.317
Cheltuieli din exploatare 11.991.834 8.077.465 7.105.464
Rezultat din exploatare 111.169 -245.212 -107.298
Venituri totale 12.104.571 7.832.317 6.196.377



Cheltuieli totale 12.643.929 8.513.240 7.282.008
Rezultat financiar -650.527 -435.711 -176.484
Rezultat exceptional 0 0 0
Profit brut -539.358 -680.923 -1.085.631
Impozit profit 2.750 0 86.506
Profit net -542.108 -680.923 -1.172.137
Rata rentabilitati din exploatare 0.036 -0.021 -0.013
Rata rentabilitati totale -0.178 -0.060 -0.138
Rata rentabilitati financiare -0.223 -0.218 -0.273
Rata profitului din exploatare -0.73 -1.36 -0.67
Rata profitul total -3.52 -3.77 -6.82

Analiza rentabilitatii societatii OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. se realizeaza pe baza ratelor de 
rentabilitate economica si financiara, dar mai ales pe baza factorilor de influenta cantitativi si 
calitativi in care se descompun aceste rate.

Rata rentabilitatii economice caracterizeaza eficienta cu care au fost utilizate elemente 
ale capitalului privit ca realitate (materiale, stocuri, creante) format din active fixe si active 
circulante.

Rata rentabilitatii financiare reprezinta capacitatea societatii de a degaja profit net din 
capitalurile proprii sau permanente angajate in activitatea de exploatare, punand in lumina 
interesele asociatului pe termen scurt – prin incasarea de dividend si pe termen lung – prin 
reinvestirea profitului.
Atat valorile rentabilitatii economice cat si cele ale rentabilitatii financiare confirma riscul 
de capital in care se situeaza societatea OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L., de natura sa pericliteze 
perenitatea societatii.

Din analiza rezultatelor economico - financiare se constata ca societatea nu a reusit sa obtina 
profit prin utilizarea capitalurilor proprii, atragand imprumuturi in conditiile inceperii unei crize 
economice la nivel mondial, cand trezoreria era deja precara.

In concluzie din punct de vedere al rentabilitatii activitatii societatea OCRAM TELEVIZIUNE 
S.R.L. este intr-o situatie nefavorabila, gradul de indatorare al societatii majorandu-i mult riscul 
financiar si limitand independenta financiara a acesteia.
De aceea se impun politici comerciale cu efect favorabil asupra randamentului economic, de 
exemplu politica privind calitatea serviciilor cu profitabilitate mare, dar cu o viteza de rotatie 
mica sau politica unor preturi mici, cu profitabilitate redusa, dar cu o rotatie accelerata.

Concluzia ce se degaja din analiza generala a profitului in perioada 2010-2012, reflecta faptul ca 
societatea a ajuns in dificultate de a-si continua activitatea ca urmare a conditiilor economice 
care au afectat atat intreaga economie de piata cat si sectorul de activitate si se impune o 
reorganizare a activitatii sale si o reasezare a acesteia pe criteriile economiei de piata si a 
profitabilitatii.

2.1.5.2. CONCLUZII



Concluziile diagosticului financiar contabil pot fi evidentiate sintetic prin urmatoarele puncte 
slabe:
§ volumul redus al activelor de trezorerie;
§ scaderea marjei comerciale in termeni reali;
§ grad de indatorare ridicat.

Analiza financiar contabila a societatii in perioada 2010-2012, denota starea de insolventa a 
societatii: gradul de indatorare extrem de ridicat, solvabilitatea patrimoniala foarte scazuta, 
indicatori de activitate (de gestiune) cu dinamica nefavorabila. 

CAP 3. FACTORI INTERNI SI EXTERNI CARE AU DUS LA STAREA DE INSOLVENTA

Actiunea de cercetare a imprejurarilor si cauzelor care au condus la aparitia, instalarea si 
mentinerea starii de insolventa este orientata spre factorii cei mai influenti asupra rezultatelor 
economice ale unei societati:

3.1. FACTORII EXTERNI

Specificul activitatii OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. plaseaza societatea, intr-un mediu concurential 
puternic.
In ceea ce priveste factorii a caror actiune este independenta de actiunea sau inactiunea 
societatii, enumeram:
§ scaderea continua a veniturilor datorita abundentei de servicii similare pe piata;
§ orientarea clientilor catre servicii ieftine, insa de o calitate indoielnica;
§ inrăutăţirea comportamentului de plată al companiilor, combinată, pe de o parte cu o 

dificultatile crizei economice aparute la nivel global, iar pe de alta parte cu nivelul ridicat 
al costurilor de creditare.

§ problemele de lichiditate au fost agravate de problemele financiar-economice, in 
conditiile in care multe companii au fost puse in incapacitate de plata.

3.1.1. FACTORII INTERNI

In ceea ce priveste managementul aplicat resurselor disponibile ale societatii (resurse de natura 
materiala, dotari, umana si financiara), din rapoartele administratorilor, rezulta urmatorii factori 
care au condus la declansarea starii de insolventa:
§ disponibilităţi băneşti reduse, insuficiente acoperirii obligaţiilor de plată acumulate de 

debitoare pe parcursul perioadei, neachitarea acestora ducând la dificultăţi de ordin 
financiar şi agravând situaţia financiară precară în care se afla debitoarea;

§ lipsa unor masuri reale si eficiente de reducere a cheltuielilor totale ale societatii;
§ lipsa unei strategii pe termen mediu si lung de rentabilizare a activitatii societatii, prin 

luarea de masuri reale la nivel de management, marketing, financiar si resurse umane, 
avand in vedere conditiile de conjunctura ale pietei.

Toti acesti factori, interni si externi, au condus la agravarea permanenta a situatiei economico – 
financiare a societatii.

3.1.2 CONCLUZII



Procedura de insolventa, a fost declansata in data de 28.03.2011, pe fondul aparitiei unui volum 
din ce in ce mai mare de datorii exigibile, concomitent cu existenta unei trezorerii in continua 
scadere.
Cauzele care au condus la aparitia starii de insolventa sunt atat de natura interna cat si externa 
A a societatii:

Piata societatii si mediul de afaceri: Societatea s-a confruntat cu o situatie nefavorabila pe mai 
multe planuri, respectiv:
§ scaderea continua a veniturilor datorita abundentei de servicii similare pe piata;
§ lipsa unui volum minim necesar de comenzi;
§ orientarea clientilor catre servicii ieftine, insa de o calitate indoielnica;
§ inrăutăţirea comportamentului de plată al companiilor, combinată, pe de o parte cu o 

dificultate de accesare a finanţărilor, iar pe de alta parte cu nivelul ridicat al costurilor , 
pe fondul crizei economice aparute la nivel global. 

§ problemele de lichiditate au fost agravate de problemele pe lanţul de furnizare, 
în condiţiile în care multe companii au fost puse în incapacitate de plată din cauza 
creanţelor neîncasate de la proprii clienţi.

Toti acesti factori au dus la blocarea societatii in ceea ce priveste derularea curenta a 
activitatii, prin imposibilitatea asigurarii de resurse financiare pentru asigurarea capitalului de 
lucru, inclusiv pentru acoperirea datoriilor curente ale societatii.

Managementul neperformant:
§ lipsa unor masuri reale si eficiente de reducere a cheltuielilor totale ale societatii.
§ lipsa unei strategii pe termen mediu si lung de rentabilizare a activitatii societatii, prin 

luarea de masuri reale la nivel de management, marketing, financiar si resurse umane, 
avand in vedere conditiile de conjunctura ale pietei, datorita nerecuperarii cheltuielilor 

3.1.3. SITUATIA ACTUALA

O data cu aparitia primelor semne ale starii de insolventa conducerea societatii a demarat un 
plan de masuri care sa reduca efectele negative asupra societatii, din care mentionam:
§ Analiza – diagnostic a societatii pentru determinarea situatiei reale;
§ Intarirea disciplinei financiare prin eliminarea cheltuielilor inutile 

Prin urmare eliminarea starii de insolventa nu se poate realiza fara sprijinul creditorilor prin 
procedura colectiva instituita de legea 85/2006.

CAP 4. REORGANIZAREA SOCIETATII. PERSPECTIVE SI MASURI

4.1. PERSPECTIVE DE REDRESARE A SOCIETATII

O data cu identificarea aspectelor negative care au afectat desfasurarea unei activitati eficiente 
a societatii si in urma unei analize obiective si realiste asupra ceea ce reprezinta piata pentru 
S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. s-a desprins concluzia ca activitatea in viitor poate fi eficienta 



in conditiile in care se va respecta, in realizarea lor, corelarea indicatorilor de eficienta stabiliti 
prin bugetul de venituri si cheltuieli pe urmatorii trei ani, parte integranta a Programului de 
reorganizare a societatii.

In urma efectuarii analizei diagnostic a societatii au fost identificate primele aspecte negative, 
cu efecte directe asupra activitatii, incepand cu 2010 cand societatea a inceput sa se confrunte 
cu o acuta lipsa de lichiditati, ceea ce a dus la imposibilitatea indeplinirii obligatiilor ajunse la 
scadenta. Principala cauza a acestei deficiente a fost criza economica în care s-a gasit si inca 
se gaseste si România si care s-a propagat la nivelul intregii economii si mai cu seama asupra 
sectorului de activitate din care face parte si societatea OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. si care a 
influentat negativ.

Avand in vedere ca o mare parte din tarile occidentale au reusit sa depaseasca criza economica, 
influentele economice venite in exterior se vor rasfrange in mod pozitiv si direct asupra 
economiei tarii noastre, urmand ca incepand cu semestrul al doilea al anului 2013 sa apara 
primele semne de crestere economica.

Efectul cel mai nociv din punctul societatii de vedere, cel al blocajului financiar, va fi contracarat 
printr-o atentie sporita in alegerea colaboratorilor pentru a minimiza cat de mult se poate riscul 
neincasarilor, prin verificarea si monitorizarea comportamentului financiar al firmelor cu care se 
lucreaza.

Prognoza favorabila a activitatii societatii are la baza faptul ca societatea comerciala S.C. 
OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. este bine cunoscuta pe piata si detine capacitatea de a se realinia la 
conditiile actuale ale pietei.

CONCLUZII:
In urma analizei obiective asupra activitatii desfasurate de societate s-au desprins urmatoarele 
concluzii:
§ societatea are piata de desfacere pentru serviciile ce fac obiectul de activitate;
§ cresterea volumului de vanzari va avea un efect direct asupra marjei de profit 

inregistrate de societate;
§ calitatea serviciilor cat si respectarea termenelor de livrare, va determina pe clientii 

societatii sa fie mai interesati in incheierea de contracte ferme, stabile si de lunga durata 
dand posibilitatea societatii sa se mentina pe linia unei activitati eficiente.

Din cele mentionate mai sus se poate extrage o concluzie generala si anume: exista piata pentru 
serviciile comercializate de catre S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L., oferind posibilitati certe 
de atingere a obiectivelor stabilite in planul de reorganizare, respectandu-se unele conditii 
obligatorii: controlul mai strict al conditiilor comerciale, verificarea atenta a partenerilor 
contractuali, promovare mai intensa si gestionarea eficienta a cheltuielilor.

4.1.1. MASURI PENTRU REALIZAREA PROGRAMULUI DE REORGANIZARE

Pentru eficientizarea si rentabilizarea activitatii desfasurate de S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L., 
conducerea societatii a intocmit un Program de optimizare a produselor, costurilor si activitatii 
de ansamblu a societatii si un Program de masuri care v-a fi implementat in perioada de 



reorganizare a societatii. Masurile avute in vedere pentru a reusi ca firma sa depaseasca aceata 
perioada dificila si sa redevina o societate profitabila sunt prezentate mai jos.

4.1.2. MASURI COMERCIALE SI DE MARKETING

In ceea ce priveste activitatea comerciala si de marketing a societatii s-a avut in vedere 
redimensionarea si stabilitatea pietei de desfacere a serviciilor societatii prin:
§ alegerea clientilor pe criterii de solvabilitate si luarea de masuri asiguratorii de incasare 

a creantelor (ex. File cec si / sau bilete la ordin garantate personal de catre conducatorul 
societatii client, obtinerea de gajuri materiale);

§ monitorizarea comportamentului financiar al clientilor cu care societatea lucreaza in 
prezent, pentru a minimiza cat de mult se poate riscul neincasarilor;

§ orientarea catre servicii care sa asigure o desfacere rapida si care necesita costuri de 
reduse, asigurand in mai mare masura cererile si pretentiile clientilor;

§ realizarea unei actiuni de promovare a societatii si a serviciilor comercializate de aceasta 
prin reclama si publicitate. 

4.1.3. MASURI MANAGERIALE SI DE RESURSE UMANE

In ceea ce priveste actuala structura de conducere a societatii aceasta va ramane neschimbata, 
fiind capabila sa elaboreze o strategie viabila privind evolutia firmei atat de termen mediu cat si 
pe termen lung.
Lista masurilor de rentabilizare a activitatii societatii la nivelul managementului cuprinde:
§ administrarea societatii in insolventa va fi asigurata de catre Administratorul actual 

al societatii ce pastreaza conducerea in tot a activitatii societatii, inclusiv dreptul de 
dispozitie asupra bunurilor din averea societatii debitoare, sub stricta supraveghere a 
administratorului judiciar.

§ cresterea vitezei de rotatie a mijloacelor circulante
§ asigurarea unei cresteri mai sustinute si a unui flux pozitiv de lichiditati prin:

- o implementarea de actiuni pe termen scurt si monitorizarea rezultatelor;
- o analiza ritmica a marjelor de profit si a sistemului de preturi pentru fiecare 

gama de servicii comercializate;
- o mentinerea sub controlul al pragului de profitabilitate;
- o urmarire a realizarii tuturor activitatilor si cuantificarea permanenta a 

rezultatelor.

De asemenea, nu se vor produce modificari semnificative ale organigramei, operandu-se doar 
unele modificari care sa sigura o mai mare eficientizare a folosirii fortei de munca, aceasta 
corespunzand activitatii desfasurate de societate.
Pe perioada reorganizarii nu se intrevad masuri de disponibilizare colectiva a salariatilor.

4.1.4. MASURI FINANCIAR – CONTABILE



Ca si masuri financiar – contabile s-au prevazut urmatoarele:
§ pastrarea disciplinei financiare instituita odata cu semnalarea primelor semne ale starii 

de insolventa;
§ controlul strict asupra cheltuielilor efectuate si al recuperarii creantelor, impreuna cu 

reprezentantul din punct de vedere juridic al societatii (ex. avocatul societatii).
In perioada realizarii programului de reoganizare vor fi luate si toate acele masuri ce se impun 
la un moment dat avand in vedere conditiile concrete pentru mentinerea permanenta a 
functionarii societatii in conditii de eficienta si a indeplinirii tuturor obligatiilor de plata curente 
si istorice.

4.1.5. MASURI INVESTITIONALE

Pe perioada derularii planului de reorganizare nu se vor efectua investitii majore.

4.1.6. Prognoza activitatii pe perioada implementarii planului de reorganizare

Avand in vedere rezultatele analizei diagnostic, precum si potentialul de dezvoltare de care 
dispune societatea, calitatea managementului la nivelul societatii, resursele umane de care 
dispune firma si nu in ultimul rand situatia economiei la nivel national si international, in 
vederea estimarii bugetului de venituri si cheltuieli si a cash-flow-ului pe perioada reorganizarii 
s-au luat in considerare o serie de ipoteze. In cazul schimbarii majore a acestora, prognoza 
realizata nu mai este concludenta.

Ipoteze folosite:
§ Societatea isi va reincepe activitatea incepand cu anul 2, fara modificari in ceea ce 

priveste domeniul de activitate;
§ Nu se intrevad evolutii pesimiste ale ratei inflatiei sau ale riscului;
§ Estimarea veniturilor s-a realizat in functie de conditiile actuale ale pietii. 
§ Nivelul pretului serviciului ce fac obiectul de activitate al societatii este la nivelul 

concurentei pe piata si nu se are in vedere majorari ale acestora
§ In estimarea veniturilor si cheltuielilor s-a utilizat nivelul cursului de schimb € / lei de 1 

€ = 4,5 lei si nu s-a estimat aprecieri sau deprecieri ale monedei nationale in raport cu 
aceasta moneda;

§ Preturile de vanzare ale serviciilor utilizate pentru prognoza sunt cele practicate in 
prezent de catre societate si acestea includ toate costurile ocazionate de intermedierea 
acestora – cheltuieli directe si indirecte – si o marja de profit care sa asigure realizarea 
obiectivelor prevazute de planul de reorganizare propus;

§ Termenul mediu de incasari din vanzari s-a estimat a fi in medie la 15 zile, iar termenul 
de plata a datoriilor curente in medie la 30 zile;

§ Platile salariale s-au stabilit astfel:
Ø avansul, respectiv 40 % din cheltuielile cu salariile personalului, se achita in luna 

curenta;
Ø lichidarea, respectiv 60 % din cheltuielile cu salariile personalului din luna anterioara, 

se achita in luna curenta;



Ø contributiile datorate de societate si retinerile din salariile personalului se achita la 
data platii lichidarii drepturilor salariale;

§ In aprecierea cheltuielilor la intocmirea bugetului s-a avut in vedere urmatoarele:
Ø pentru estimarea cheltuielilor cu personalul s-a avut in vedere un numar de 28 

salariati cu un salariu mediu de 1.215  lei / luna.
Ø estimarea cheltuielilor privind taxele si varsamintele asimilate s-a bazat pe cotele 

de impozitare utilizate de catre Consiliul Local Bucuresti aplicate asupra valorii de 
impozitare a bunurilor;

§ s-a prevazut o cheltuiala lunara cu onorariul lunar al administratorului judiciar, in valoare 
de 6.000 lei exclusiv TVA/ luna;

§ s-au prevazut alte cheltuieli intr-un procent de 0.5% din cifra de afaceri;
§ pentru estimarea cheltuielilor s-a avut in vedere si reducerea celor legate de:
Ø cheltuieli cu prestatii la terti;
Ø cheltuieli cu materiale consumabilei;
Ø cheltuieli cu reclama si protocol;
Ø cheltuieli cu combustibilul;

§ S-a prevazut contractarea de imprumut de la asociatii societatii in primul an  pentru 
acoperirea deficitelor de trezorerie, ramane in atentie posibilitatea contractarii 
unui credit de finantare a capitalului de lucru, in cazul in care intr-o luna in perioada 
reorganizarii societatea nu incaseaza la termen creantele si deci se afla in imposibilitatea 
achitarii tuturor datoriilor conform planului sau si in cazul acceptarii planului de 
reorganizare pentru plata accesoriilor la creantele acceptate;

§ S-a prevazut reluarea activitatii in cel mai scut timp, maxim anul 2 prin obtinerea de 
licenta.  

§ Pentru platile curente s-a avut in vedere achitarea la termenul scadent, conform 
contractelor cu furnizorii aflate in derulare;

§ Nu s-a prevazut acordarea de dividende;
§ Cheltuielile cu amortizarile au fost stabilite folosindu-se metoda liniara;
§ S-a prevazut ca plata datoriilor sa se faca din sase in sase luni pe parcursul a trei ani.  

Previziunile bugetului de venituri si cheltuieli si a cash-flow-ului pentru perioada reorganizarii 
sunt prezentate in Anexele 1 si 2.

Nota: Mentionam ca aceste ipoteze au rezultat pe baza scenariului unei utilizari normale si 
realiste a activelor societatii.

CAP 5. DEFINITIVAREA CREANTELOR

5.1. In cadrul procedurii de reorganizare s-a prevazut stingerea datoriilor inregistrate in tabelul 
definitiv Anexa 3, precum si termenele de realizarea a acesteia, astfel:
Ø se va efectua plata esalonata a datoriilor catre creditori, astfel:

a. creditori privind raporturi munca : incepand cu luna 6 an 1 si finalizand in luna 12 an 1, 
conform graficului prezentat in Anexa 5;



b. creditori bugetari : incepand cu luna 18 an 2 si finalizand in luna 36 an 3, conform graficului 
prezentat in Anexa 5;

§ categoriile de creante bugetare, chirografare si subordonate vor fi defavorizate.
§ stingerea pasivului se va efectua prin plata esalonata partiala a creantelor. 
§ termenul limita de stingere integrala a datoriilor este luna a 36-a, incepand cu data 

confirmarii planului de reorganizare, conform legii;

O situatie centralizata este prezentata mai jos, iar in detaliu in Anexa 4 .

Nr. 
Crt.

Denumire categorie 
creditori

Valoare creanta 
recunoscuta

Valoare creanta 
platita

Procent Termen Limita

1 Creante Raport Munca 875.770,95 875.770,95 100 % Luna 6 si 12
2 Creante Bugetare 2.641.377,44 1.056.550,98 40 % Luna 18, 24, 30 si 36
3 Creante chirografare 12.076.210,71 0 0% -
4 Creante subordonate 1.296.058,94 0 0% -

Total 16.889.418,04 1.932.321,93

CAP. 6. ALTE PREVEDERI
(comparatia faliment versus reorganizare)

6.1. Pentru a se putea estima (gradul de acoperire al creantelor in cazul in care nu s-ar aproba 
planul de reorganizare si s-ar declansa procedura falimentului) se va evalua intreg patrimoniul 
societatii OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. (in conditii de vanzare fortata).
 
A fost efectuata evaluarea mijloacelor de transport la suma de 725.548 ron astfel :

Bentley Continental an fabricatie 2007 evaluat la suma de 211.786 ron ; 
Toyota Land Cruiser an fabricatie 2004 evaluat la suma de 27.819 ron;
Infiniti model FX35 an fabricatie 2004 evaluat la suma de 34.101 ron ;
Rolls Royce Phantom an fabricatie 2007 evaluat la suma de 419.984 ron;
Toyota model RAV 4 an fabricatie 2006 evaluat la suma de 22.884 ron;
Dacia 1310 an fabricatie 2003 evaluat la suma de 1.346 ron;
Peugeot Expert an fabricatie 2004 evaluat la suma de 7.628 ron

Ipoteze folosite:

1. Respingerea planului de reorganizare si pronuntarea sentintei de deschidere a procedurii 
falimentului.
§ Se estimeaza ca prin vanzarea activului sa se recupereze 725.548 lei ceea ce inseamna o 

acoperire a creantelor decurgand din raporturile de munca de 82,85 %;
§ In ceea ce priveste creantele bugetare, chirografare si subordonate acoperirea ar fi in 

procent de 0%.
 
CAP. 7. CONCLUZII

7.1. Prin prezentul PLAN DE REORGANIZARE debitorul propune in fapt creditorilor sai 
redresarea economico-financiara a societatii pe baza unei strategii coerente pe termen lung.



7.1.1. Pentru realizarea planului si implicit redresarea societatii, planul de reorganizare prevede, 
in principal, urmatoarele MASURI :

Ø Masuri interne restructurare, comercial, marketing, management, financiar contabile, 
etc. respectiv:

§ alegerea clientilor pe criterii de solvabilitate si luarea de masuri asiguratorii de incasare 
a creantelor (ex. file cec si / sau bilete la ordin garantate personal de catre conducatorul 
societatii client, obtinerea de gajuri materiale);

§ monitorizarea comportamentului financiar al clientilor cu care societatea lucreaza in 
prezent, pentru a minimiza cat de mult se poate riscul neincasarilor;

§ acordarea de discount-uri pentru clientii care platesc cash ;
§ orientarea catre servicii care sa asigure o desfacere rapida si care necesita costuri 

reduse, asigurand in mai mare masura cererile si pretentiile clientilor;
§ realizarea unei actiuni de promovare a societatii si a serviciilor comercializate de aceasta 

prin reclama si publicitate
§ administrarea societatii in insolventa va fi asigurata de catre Administratorul special 

al societatii ce pastreaza conducerea in tot a activitatii societatii, inclusiv dreptul de 
dispozitie asupra bunurilor din averea societatii debitoare, sub stricta supraveghere a 
administratorului judiciar.

§ luarea de masuri pentru recuperarea creantelor scadente si neincasate, apeland la 
instantele de judecata;

§ asigurarea unei cresteri mai sustinute si a unui flux pozitiv de lichiditati prin:
 implementarea de actiuni pe termen scurt si monitorizarea rezultatelor;
 analiza ritmica a marjelor de profit si a sistemului de preturi pentru fiecare 

gama de servicii comercializate;
 mentinerea sub controlul al pragului de profitabilitate;
 urmarirea realizarii tuturor activitatilor si cuantificarea permanenta a 

rezultatelor.
§ pastrarea disciplinei financiare instituita odata cu semnalarea primelor semne ale starii 

de insolventa;
§ controlul strict asupra cheltuielilor efectuate si al recuperarii creantelor, impreuna cu 

reprezentantul din punct de vedere juridic al societatii (ex. avocatul societatii).

7.1.2. Aprobarea planului de reorganizare de catre creditorii OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L., in 
detrimentul falimentului, va avea urmatoarele EFECTE:

Efecte economico-sociale:

REORGANIZARE FALIMENT-LICHIDARE

Se vor pastra locurile de munca a 28 persoane Vor fi disponibilizate 28 persoane

Pierderea locurilor de munca de catre salariatii S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. va avea o 
influenta directa si negativa asupra nivelului de trai al familiilor acestora.



Efecte asupra gradului de acoperire a creantelor

REORGANIZARE FALIMENT-LICHIDARE

e. Creditorii cu creante izvorand din raporturi 
munca primesc 100 % din valoarea 
creantei

f. Creditorii bugetari primesc 40 % din 
valoarea creantei

g. Creditorii chirografari primesc 0% din 
valoarea creantei

h. Creditorii subordonati nu primesc nimic    
din valoarea creantei

e. Creditorii cu creante izvorand din raporturi 
munca primesc 82,85 % din valoarea 
creantei

f. Creditorii bugetari nu primesc nimic din       
valoarea creantei 

g. Creditorii chirografari nu primesc nimic    
din valoarea creantei

h. Creditorii subordonati nu primesc nimic    
din valoarea creantei

Se observa ca in cazul reorganizarii creditorii cu creante decurgand din raporturi de munca 
vor fi indestulati integral din creanta detinuta, creditori bugetari doar  40% din totalul creantei 
accceptate, comparativ cu starea de faliment in care creditorii bugetari, chirografari si 
subordonati nu isi incaseaza creantele detinute. 

Bineinteles ca, in cazul falimentului, conditiile de piata la data scoaterii la vanzare a activelor 
pot schimba semnificativ prognoza de fata fie in sensul scaderii preturilor si deci a gradului de 
acoperire fie in sensul amanarii vanzarii si deci al cresterii cheltuielilor de procedura. 
Practica arata ca in majoritatea cazurilor de lichidare fortata ofertantii mizeaza pe scaderea 
preturilor tinand cont de conditiile speciale de vanzare.

Ca efecte negative ale falimentului sunt mai putin cuantificabile dar reale:
§ In urma stoparii activitatii, vor fi disponibilizati cei 28 de salariati.
§ In urma evaluarii patrimoniului si scoaterii acestuia la vanzare este foarte probabil ca 

acesta sa fie valorificat “la preturi foarte mici” 

Ca o concluzie generala, se poate afirma ca S.C. OCRAM TELEVIZIUNE S.R.L. are capacitatea 
de a surmonta situatia dificila in care se afla prin implementarea si punerea in aplicarea a 
masurilor prevazute expres in planul de reorganizare propus.

7.2. Conducerea activitatii societatii in perioada de reorganizare
Asa cum a rezultat din analiza efectuata, actuala ehipa manageriala a SC OCRAM TELEVIZIUNE 
SRL s-a dovedit competenta din punct de vedere tehnic si managerial, putand asigura 
redresarea situatiei financiare a companiei.
Avand in vedere aceste aspecte, pentru conducerea societatii debitoare in perioada de 
reorganizare judiciara, propunem:

- Pastrarea conducerii activitatii SC OCRAM TELEVIZIUNE SRL, de catre actuala echipa 
manageriala, cu supravegherea activitatii sale de catre Administratorul Judiciar 
desemnat in conditiile Legii 85/2006;

- Activele imobilizate vor putea fi instrainate numai cu acordul Comitetului Creditorilor si 
Administratorului Judiciar;

- Operatiunile financiar – contabile efectuate vor fi prezentate lunar, Administratorului 
Judiciar.



















































































































































































 

 Pag. 1-74            
 

Raport Evaluare Autoturisme: B-30-EDF, B-98-EDF, B-46-DDE,  
B-111-DDD, B-999-EDF, B-98-DDO, B-40-XWM 

 
RAPORT DE EVALUARE  

NUME COMPANIE: 
 

SC OCRAM TELEVIZIUNE SRL  
 

 
B-30-EDF Bentley, B-98-EDF Toyota Land Cruiser  

  
B-999-EDF Toyota Rav 4 B-111-DDD Rolls Royce 

  
B- 98-DDO Dacia 1310 B-46- DDE Infiniti FX35 

 

 

Bunurile evaluate: 
 

(1) B-30-EDF Bentley Continental 
(2) B-98-EDF Toyota Land Cruiser 
(3) B-46- DDE Infiniti FX35  
(4) B-111-DDD Rolls Royce 

Phantom 
(5) B-999-EDF Toyota Rav 4 
(6) B-98-DDO Dacia 1310 Berlina 
(7) B-40-XWM Peugeot Expert 

 
 

REZULTATELE EVALUARII: 

Data evaluarii:  
26 Iunie 2013  
 

Valoarea de lichidare estimata: 
161.700  EUR  echivalent 

725.548 RON 
 

 

Metoda de evaluare: 
Metoda Comparatiei directe 
 

Raportul de evaluare a fost elaborat de: 
 

ADD Value Properties 
Membru Corporativ ANEVAR 
 



  

Pag. 2-74 
  

 
 

1. EVALUATOR S.C. “ADD VALUE PROPERTIES” S.R.L./Radu BARTO! 
Membru Corporativ UNEAR 004/2013 

Legitima!ie UNEAR Nr. 10579/2013 
Parafa Asigurare 
profesionala 

250.000 EUR – Poli!a nr.224/8.01.2013 (evaluator) 
50.000 EUR – Poli!a nr. 2432/8.01.2013 (companie) 

Reprezentant - func!ia Radu BARTOS – Director General 
Expert evaluator Radu BARTOS 
Parafa 10579 
Adresa evaluatorilor ! Bucuresti 

    Strada Panduri nr. 60, Bloc D, Scara 3, Et. 4, Ap. 40, Sector 5 
! Telefon:                0723 22 53 44 
! Tel/Fax:                (021) 314 28 01 
! E-mail:                  office@addvalueproperties.ro. 

 
 

2. CLIENT  Persoana juridica:       OCRAM TELEVIZIUNE SRL 
                                C.U.I. RO 15994676 

Adresa    Ora"ul:                     Bucuresti, Sector 4, Str. Olimpului nr.34,      
                                   Corp B, parter, ap.2 

DESTINATARUL 
RAPORTULUI  

Persoana juridica:       ACSIS SOLV IPURL 
                                CUI 26383945pe 

 

3. BUNURI EVALUATE Autoturisme marca:    (1) Bentley, (2) Toyota Land Cruiser, (3) Infiniti, 
(4) Rolls Royce, (5)Toyota Rav 4, (6) Dacia 
1310 Berlina, (7) Peugeot Expert;  

Numar inmatriculare:  (1) B-30-EDF, (2) B-98-EDF, (3) B-46-DDE, (4) 
B-111-DDD, (5)  B-999-EDF, (6) B- 98-DDO,(7) 
B-40-XWM;  

Proprietar Persoana juridica:       OCRAM TELEVIZIUNE SRL 
                                C.U.I. RO 15994676 
                                Nr.de înregistrare: J40/17116/2003 

Locatia Bunurilor Bucuresti, sect.6, Str. Preciziei, nr.3P 
 

4. DECLARAREA   
VALORII 

VALOAREA DE CIRCULATIE ESTIMAT" PRIN: 
METODA COMPARATIEI (valoare de lichidare) 

  

Nr Descriere Serie sasiu 
Val.estimata 

(EUR) 
Val.Estimata 

(RON) 

1 
Bentley 
Continental B-30-EDF  47,200   211,786  

2 
Toyota Land 
Cruiser B-98-EDF  6,200   27,819  

3 Infiniti FX35 B-46-DDE  7,600   34,101  

4 
Rolls Royce 
Phantom B-111-DDD  93,600   419,984  

5 Toyota Rav 4 B-999-EDF  5,100   22,884  

6 
Dacia 1310 
Berlina B-98-DDO  300   1,346  

7 Peugeot  B-40-XWM  1,700   7,628  
Total   161.700 725.548 

 

VALOAREA NU CONTINE TVA 
 
 

5. BAZA DE EVALUARE Valoarea de circulatie 

SCOPUL  EVALUARII Estimarea valorii de lichidare a bunurilor mobile in vederea 
tranzactionarii 

Data de referinta a 
evalu!rii 

26.06.2013  

Curs de schimb BNR la 
data de referinta 

1 EURO = 4.4870 RON  
 



  

Pag. 3-74 
  

Data inspectiei bunului 
la momentul evaluarii 

Inspec#ia a fost efectuata de c$tre Radu Bartos in 19.06.2013 si 
respectiv  21.06.2013 la sediul societatii din Bucuresti, sect.6, Str. 
Preciziei, nr.3P. 

 
6. ELEMENTE DESCRIERE BUNURI MOBILE 
6.1 DATE PRIVIND DREPTUL DE PROPRIETATE 
6.2 IDENTIFICAREA BUNURILOR 
 

1. Fisa Bentley Continental B-30-EDF 
 

DATE PRIVIND 
DREPTUL DE 
PROPRIETATE 

Dobândirea: 
! Carte de identitate nr. G 103774 
! Proprietar curent: Ocram Televiziune SRL (C.U.I. RO 15994676) 

IDENTIFICAREA  BUNURILOR 
DATE DE 
IDENTIFICARE 

! Marca: Bentley   
! Model: 3W/DE4/Continental GTC 
! Numar inmatriculare: B-30-EDF 
! Serie Identificare: SCBDE23W27C048738 
! Numar de omologare: AEBF121211C37E4 
! An de fabricatie: 2007 
! Prima inmatriculare: 14.01.2008 

CARACTEIRSTICI 
TEHNICE 

! Nr. de km. Parcursi: 21.066 km 
! Numar de locuri: 4 
! Capacitatea cilindrica a motorului: 5.998 cm3 
! Puterea motorului: 412 kW 
! Tip combustibil utilizat: benzina 
! Tip tractiune: integrala 
! Cutie viteze: automata 
! Norma poluare: EURO 4 
! Masa proprie: 2.615 kg 
! Masa totala maxim admisa: 2.900 kg 
! Sarcina utila: 285 Kg 
! Nr. axe: 2 
! Dimensiuni de gabarit: L: 4.804 mm; l: 1.904 mm; H: 1.393 mm 
! Tip caroserie: AE cabriolet 
! Culoare: alb 

DOTARI ! Servodirectie: Da 
! Sistem antiblocaj (ABS): Da 
! Control dinamic al tractiunii (ESP, ASR): Da 
! Computer bord: Da 
! Perne de aer (Airbag): Da 
! Cruise control: Da 
! Geamuri cu actionare electrica Da 
! Instalatie de climatizare AC: Da 
! Oglinzi retrovizoare electrice: Da 
! Incalzire in scaune: Da 
! Inchidere centralizata: Da 
! Proiectoare ceata: Nu 
! Radio: Da 
! Trapa: Nu (decapotabila) 
! Navigatie: Da 

DESCRIEREA STARII 
TEHNICE 

! Dimensiunea: 275/40/19 
! Grad uzura: 20% 
! Stare: buna 
A. Starea tehnica a autoturismului:  
Autoturismul este intr-o stare buna necesitand mici reparatii. 
B. Situatia deficientelor constate in urma inspectiei bunului: 

• Bara spate zgariata; 
• Contraaripa dreapta fata sparta;  



  

Pag. 4-74 
  

CONCLUZIE PRIVIND 
ANALIZA BUNULUI 
MOBIL 

! Din punct de vedere al elementelor tehnice si de functionare autoturismul 
se afla intr-o stare buna necesitand mici reparatii . 

 
2. Fisa Toyota Land Cruiser B- 98 - EDF 
DATE PRIVIND 
DREPTUL DE 
PROPRIETATE 

Dobândirea: 
! Carte de identitate nr. E 397168 
! Proprietar curent: Ocram Televiziune SRL (C.U.I. RO 15994676) 

IDENTIFICAREA  BUNURILOR 
DATE DE 
IDENTIFICARE 

! Marca: Toyota 
! Model: Land Cruiser 3.0 D4D 
! Numar inmatriculare: B-30-EDF 
! Serie Identificare: JTEBZ29J400058517 
! Numar de omologare: ADTY411U18148E3 
! An de fabricatie: 2004 
! Prima inmatriculare: 15.01.2005 

CARACTEIRSTICI 
TEHNICE 

! Nr. de km. Parcursi: 151.781 km 
! Numar de locuri: 5 
! Capacitatea cilindrica a motorului: 2.982 cm3 
! Puterea motorului: 122 kW 
! Tip combustibil utilizat: motorina 
! Tip tractiune: integrala 
! Cutie viteze: automata 
! Norma poluare: EURO 3 
! Masa proprie: 2.035 kg 
! Masa totala maxim admisa: 2.850 kg 
! Sarcina utila: 815 Kg 
! Nr. axe: 2 
! Dimensiuni de gabarit: L: 4.715 mm; l: 1.875 mm; H: 1.865 mm 
! Tip caroserie: De teren 4+1 usi 
! Culoare: Gri 

DOTARI ! Servodirectie: Da 
! Sistem antiblocaj (ABS): Da 
! Control dinamic al tractiunii (ESP, ASR): Da 
! Computer bord: Da 
! Perne de aer (Airbag): Da 
! Cruise control: Da 
! Geamuri cu actionare electrica Da 
! Instalatie de climatizare AC: Da 
! Oglinzi retrovizoare electrice: Da 
! Incalzire in scaune: Nu 
! Inchidere centralizata: Da 
! Proiectoare ceata: Da 
! Radio: Da 
! Trapa: Nu  
! Navigatie: Nu 

DESCRIEREA STARII 
TEHNICE 

! Dimensiunea: 265/65/17 
! Grad uzura: 20% 
! Stare: buna 
A. Starea tehnica a autoturismului:  
Autoturismul este intr-o stare satisfacatoare necesitand reparatii. 
B. Situatia deficientelor constate in urma inspectiei bunului: 

• Bara fata zgariata/sparta; 
• Contraaripa dreapta fata sparta; 
• Proiector dreapta neetans;  
• Fete de usi murdare; 
• Aripa stanga/dreapta spate zgariate; 



  

Pag. 5-74 
  

• Bara spate zgariata; 
• Bandouri stanga/dreapta zgariate; 
• Capac oglinda dreapta zgariat; 
• Capota motor are vopseaua ciobita; 

CONCLUZIE PRIVIND 
ANALIZA BUNULUI 
MOBIL 

! Din punct de vedere al elementelor tehnice si de functionare autoturismul 
se afla intr-o stare satisfacatoare necesitand reparatii . 

 
3. Fisa Infiniti  B-46-DDE 

 
 

DATE PRIVIND 
DREPTUL DE 
PROPRIETATE 

Dobândirea: 
! Carte de identitate nr. E 395898 
! Proprietar curent: Ocram Televiziune SRL (C.U.I. RO 15994676) 

IDENTIFICAREA  BUNURILOR 
DATE DE 
IDENTIFICARE 

! Marca: Infiniti 
! Model: FX 35 AWD 
! Numar inmatriculare: B-46-DDE 
! Serie Identificare: JNRAS08W64X219095 
! Numar de omologare: ADNF121111I4AE3 
! An de fabricatie: 2004 
! Prima inmatriculare: 13.01.2005 

CARACTEIRSTICI 
TEHNICE 

! Nr. de km. Parcursi: 45.462 km 
! Numar de locuri: 5 
! Capacitatea cilindrica a motorului: 3.498 cm3 
! Puterea motorului: 206 kW 
! Tip combustibil utilizat: benzina 
! Tip tractiune: integrala 
! Cutie viteze: automata 
! Norma poluare: EURO 4 
! Masa proprie: 1.780 kg 
! Masa totala maxim admisa: 2.427 kg 
! Sarcina utila: 647 Kg 
! Nr. axe: 2 
! Dimensiuni de gabarit: L: 4.803 mm; l: 1.925 mm; H: 1.652 mm 
! Tip caroserie: De teren 4+1 usi 
! Culoare: Negru 

DOTARI ! Servodirectie: Da 
! Sistem antiblocaj (ABS): Da 
! Control dinamic al tractiunii (ESP, ASR): Da 
! Computer bord: Da 
! Perne de aer (Airbag): Da 
! Cruise control: Da 
! Geamuri cu actionare electrica Da 
! Instalatie de climatizare AC: Da 
! Oglinzi retrovizoare electrice: Da 
! Incalzire in scaune: Da 
! Inchidere centralizata: Da 
! Proiectoare ceata: Da 
! Radio: Da 
! Trapa: Da 
! Navigatie: Da 

DESCRIEREA STARII 
TEHNICE 

! Dimensiunea: 265/65/17 
! Grad uzura: 40% 
! Stare: buna 
A. Starea tehnica a autoturismului:  
Autoturismul este intr-o stare satisfacatoare necesitand reparatii. 
B. Situatia deficientelor constate in urma inspectiei bunului: 

• Ornamente aripa stanga spate lipsa; 



  

Pag. 6-74 
  

• Ornamente portiera stanga spate lipsa; 
• Ornamente aripa stanga fata lipsa; 
• Ornamente bara fata lipsa; 
• Antena lipsa; 
• Ornamente bare longitudinale; 
• Parbriz ciobit; 
• Carcasa oglinda dreapta zgariata; 
• Tapiterie degradata; 
• Capota motor are vopseaua ciobita; 
• Mici zgarieturi pe toate laturile autoturismului; 

CONCLUZIE PRIVIND 
ANALIZA BUNULUI 
MOBIL 

! Din punct de vedere al elementelor tehnice si de functionare autoturismul 
se afla intr-o stare satisfacatoare necesitand reparatii . 

 

4. Fisa  Rolls Royce B- 111- DDD 
 
 

DATE PRIVIND 
DREPTUL DE 
PROPRIETATE 

Dobândirea: 
! Carte de identitate nr. G 103955 
! Proprietar curent: Ocram Televiziune SRL (C.U.I. RO 15994676) 

IDENTIFICAREA  BUNURILOR 
DATE DE 
IDENTIFICARE 

! Marca: Rolls-Royce 
! Model: RR01/FK61/Phantom 
! Numar inmatriculare: B-111-DDD 
! Serie Identificare: SCA1S68507UX08566 
! Numar de omologare: AA1Z111211CB6E4 
! An de fabricatie: 2007 
! Prima inmatriculare: 24.01.2008 

CARACTEIRSTICI 
TEHNICE 

! Nr. de km. Parcursi: 43.282 mile <=> 69.655 km 
! Numar de locuri: 5 
! Capacitatea cilindrica a motorului: 6.749 cm3 
! Puterea motorului: 338 kW 
! Tip combustibil utilizat: benzina 
! Tip tractiune: spate 
! Cutie viteze: automata 
! Norma poluare: EURO 4 
! Masa proprie: 2.570 kg 
! Masa totala maxim admisa: 3.050 kg 
! Sarcina utila: 480 Kg 
! Nr. axe: 2 
! Dimensiuni de gabarit: L: 5.834 mm; l: 1.990 mm; H: 1.632 mm 
! Tip caroserie: AA berlina 
! Culoare: Alb 

DOTARI ! Servodirectie: Da 
! Sistem antiblocaj (ABS): Da 
! Control dinamic al tractiunii (ESP, ASR): Da 
! Computer bord: Da 
! Perne de aer (Airbag): Da 
! Cruise control: Da 
! Geamuri cu actionare electrica Da 
! Instalatie de climatizare AC: Da 
! Oglinzi retrovizoare electrice: Da 
! Incalzire in scaune: Da 
! Inchidere centralizata: Da 
! Proiectoare ceata: Da 
! Radio: Da 
! Trapa: Nu  
! Navigatie: Da 

DESCRIEREA STARII ! Dimensiunea: 255/50/21 



  

Pag. 7-74 
  

TEHNICE ! Grad uzura: 20% 
! Stare: buna 
A. Starea tehnica a autoturismului:  
Autoturismul este intr-o stare buna necesitand mici reparatii. 
B. Situatia deficientelor constate in urma inspectiei bunului: 

• Bord crapat; 
• Parbriz spart; 

CONCLUZIE PRIVIND 
ANALIZA BUNULUI 
MOBIL 

! Din punct de vedere al elementelor tehnice si de functionare autoturismul 
se afla intr-o stare buna necesitand reparatii . 

 
 

     5. Fisa Toyota Rav 4 B-999-EDF 

 

DATE PRIVIND 
DREPTUL DE 
PROPRIETATE 

Dobândirea: 
! Carte de identitate nr. F 020534 
! Proprietar curent: Ocram Televiziune SRL (C.U.I. RO 15994676) 

IDENTIFICAREA  BUNURILOR 
DATE DE 
IDENTIFICARE 

! Marca: Toyota 
! Model: XA3(A)/ACA30(W)/RAV4 
! Numar inmatriculare: B-999-EDF 
! Serie Identificare: JTMBH31V806004355 
! Numar de omologare: AF18191211C36E4 
! An de fabricatie: 2006 
! Prima inmatriculare: 15.05.2006 

CARACTEIRSTICI 
TEHNICE 

! Nr. de km. Parcursi: 65.908 km 
! Numar de locuri: 5 
! Capacitatea cilindrica a motorului: 1.998 cm3 
! Puterea motorului: 112 kW 
! Tip combustibil utilizat: benzina 
! Tip tractiune: integrala 
! Cutie viteze: automata 
! Norma poluare: EURO 4 
! Masa proprie: 1.645 kg 
! Masa totala maxim admisa: 2.110 kg 
! Sarcina utila: 465 Kg 
! Nr. axe: 2 
! Dimensiuni de gabarit: L: 4.365 mm; l: 1.815 mm; H: 1.685 mm 
! Tip caroserie: AF vehicul cu utilizare multipla 
! Culoare: neagru 

DOTARI ! Servodirectie: Da 
! Sistem antiblocaj (ABS): Da 
! Control dinamic al tractiunii (ESP, ASR): Da 
! Computer bord: Da 
! Perne de aer (Airbag): Da 
! Cruise control: Da 
! Geamuri cu actionare electrica Da 
! Instalatie de climatizare AC: Da 
! Oglinzi retrovizoare electrice: Da 
! Incalzire in scaune: Da 
! Inchidere centralizata: Da 
! Proiectoare ceata: Da 
! Radio: Da 
! Trapa: Nu  
! Navigatie: Nu 

DESCRIEREA STARII 
TEHNICE 

! Dimensiunea: 215/70/16 
! Grad uzura: 30% 
! Stare: buna 
A. Starea tehnica a autoturismului:  



  

Pag. 8-74 
  

Autoturismul este intr-o stare satisfacatoare necesitand reparatii. 
B. Situatia deficientelor constate in urma inspectiei bunului: 

• Bara fata zgariata; 
• Parbriz ciobit; 
• Masina a fost lovita in partea stanga spate; 
• Portiera dreapta spate zgariata; 
• Vopsea umflata pe aripa dreapta spate; 
• Capota motor deformata; 

CONCLUZIE PRIVIND 
ANALIZA BUNULUI 
MOBIL 

! Din punct de vedere al elementelor tehnice si de functionare autoturismul 
se afla intr-o stare satisfacatoare necesitand reparatii . 

 
 

    6. Fisa Dacia 1310 B- 98- DDO 
 

DATE PRIVIND 
DREPTUL DE 
PROPRIETATE 

Dobândirea: 
! Carte de identitate nr. E 047375 
! Proprietar curent: Ocram Televiziune SRL (C.U.I. RO 15994676) 

IDENTIFICAREA  BUNURILOR 
DATE DE 
IDENTIFICARE 

! Marca: Dacia 
! Model: R 11711/1310 Li 
! Numar inmatriculare: B-98-DDO 
! Serie Identificare: UU1R1171143394530 
! Numar de omologare: ACDA1T1112T32X5 
! An de fabricatie: 2003 
! Prima inmatriculare: 12.05.2005 

CARACTEIRSTICI 
TEHNICE 

! Nr. de km. Parcursi: 113.125 km 
! Numar de locuri: 5 
! Capacitatea cilindrica a motorului: 1.397 cm3 
! Puterea motorului: 45,5 kW 
! Tip combustibil utilizat: benzina 
! Tip tractiune: fata 
! Cutie viteze: manuala 
! Norma poluare: EURO 1 
! Masa proprie: 940 kg 
! Masa totala maxim admisa: 1.360 kg 
! Sarcina utila: 410 Kg 
! Nr. axe: 2 
! Dimensiuni de gabarit: L: 4.365 mm; l: 1.636 mm; H: 1.435 mm 
! Tip caroserie: 3 volume, berlina, 4 usi  
! Culoare: Alb 

DOTARI ! Servodirectie: Nu 
! Sistem antiblocaj (ABS): Nu 
! Control dinamic al tractiunii (ESP, ASR): Nu 
! Computer bord: Nu 
! Perne de aer (Airbag): Nu 
! Cruise control: Nu 
! Geamuri cu actionare electrica Nu 
! Instalatie de climatizare AC: Nu 
! Oglinzi retrovizoare electrice: Nu 
! Incalzire in scaune: Nu 
! Inchidere centralizata: Nu 
! Proiectoare ceata: Nu 
! Radio: Nu 
! Trapa: Nu  
! Navigatie: Nu 

DESCRIEREA STARII 
TEHNICE 

! Dimensiunea: 165/70/13 
! Grad uzura: 30% 
! Stare: buna 



  

Pag. 9-74 
  

A. Starea tehnica a autoturismului:  
Autoturismul este intr-o stare satisfacatoare necesitand reparatii. 
B. Situatia deficientelor constate in urma inspectiei bunului: 

• Capota motor deformata/ruginita; 
• Grila fata ruginita deformata; 
• Far dreapta cu infiltratii de apa; 
• Aripa dreapta fata deformata ruginita; 
• Portiera dreapta fata deformata;  
• Portiera dreapta spate infundata zgariata; 
• Aripa dreapta spate zgariata/infundata/ruginita; 
• Aripa stanga spate infundata zgariata; 
• Portiera stanga spate zgariata/infundata ruginita; 
• Portiera stanga fata ruginita; 
• Aripa stanga fata ruginita; 
• Capota portbagaj ruginita; 

CONCLUZIE PRIVIND 
ANALIZA BUNULUI 
MOBIL 

! Din punct de vedere al elementelor tehnice si de functionare autoturismul 
se afla intr-o stare satisfacatoare necesitand reparatii . 

 
 

7. Fisa Peugeot Expert B-40-XWM 
DATE PRIVIND 
DREPTUL DE 
PROPRIETATE 

Dobândirea: 
! Carte de identitate nr. D 731765 (nu a fost pusa la dispozitie) 
! Proprietar curent: Ocram Televiziune SRL (C.U.I. RO 15994676) 

IDENTIFICAREA  BUNURILOR 
DATE DE 
IDENTIFICARE 

! Marca: Peugeot 
! Model: BYRHX8/2830/94 Expert 
! Numar inmatriculare: B-40-XWM 
! Serie Identificare: VF3BYRHXB86108708 
! Numar de omologare: S6PE151211B46E3 
! An de fabricatie: 2004 
! Prima inmatriculare: 18.03.2008 

CARACTEIRSTICI 
TEHNICE 

! Nr. de km. Parcursi: nu sa putut vedea 
! Numar de locuri: 3 
! Capacitatea cilindrica a motorului: 1.997 cm3 
! Puterea motorului: 69 kW 
! Tip combustibil utilizat: motorina 
! Tip tractiune: fata 
! Cutie viteze: manuala 
! Norma poluare: EURO 3 
! Masa proprie: 2.130 kg 
! Masa totala maxim admisa: 2.330 kg 
! Sarcina utila: 200 Kg 
! Nr. axe: 2 
! Dimensiuni de gabarit: L: 5.100 mm; l: 1.900 mm; H: 2.500 mm 
! Tip caroserie: SG Laborator 
! Categorie Autovehicul special 
! Culoare: Alb 

DOTARI ! Servodirectie: Da 
! Sistem antiblocaj (ABS): Nu 
! Control dinamic al tractiunii (ESP, ASR): Nu 
! Computer bord: Nu 
! Perne de aer (Airbag): Nu 
! Cruise control: Nu 
! Geamuri cu actionare electrica Nu 
! Instalatie de climatizare AC: Nu 
! Oglinzi retrovizoare electrice: Nu 
! Incalzire in scaune: Nu 
! Inchidere centralizata: Da 



  

Pag. 10-74 
 

! Proiectoare ceata: Nu 
! Radio: Nu 
! Trapa: Nu  
! Navigatie: Nu 

DESCRIEREA STARII 
TEHNICE 

! Dimensiunea: 205/65/15 
! Grad uzura: 20% 
! Stare: buna 
A. Starea tehnica a autoturismului:  
La data evaluarii autoturismul nu se afla in stare de functionare 
B. Situatia deficientelor constate in urma inspectiei bunului: 

• Baterie descarcata; 
• Aripa dreapta spate zgariata/infundata; 
• Prag dreapta infundat; 
• Usa glisanta infundata zgariata; 
• Interior murdar; 
• Tapiterie patata; 
• Casetofon lipsa; 
• Mici zgarieturi pe toate laturile autoturismului; 

CONCLUZIE PRIVIND 
ANALIZA BUNULUI 
MOBIL 

! Din punct de vedere al elementelor tehnice si de functionare autoturismul 
se afla intr-o stare degradata necesitand reparatii. 

! La data inspectiei autoturismul este folosit ca si car reportaj cu toate 
dotarile necesare. 

! Evaluarea a fost facuta doar pentru autoturism nu si pentru 
echipamentele TV existente in aceasta.    

 
 
 

CONCLUZIE PRIVIND 
ANALIZA BUNURILOR 
MOBILE 

Piata autovehiculelor a cunoscut o dezvoltare semnificativa in ultima 
perioada in tara noastra (in special in perioada 2007-2009, cu o perioada de 
stagnare incepand cu 2010), acest lucru fiind reflectat in numarul 
tranzactiilor atat pe piata autovehiculelor noi cat si second-hand. 
Incepand cu a doua jumatate a anului 2010, numarul tranzactiilor de 
vanzare a inceput sa scada, in principal datorita accesului limitat la surse de 
finantare (credite auto, leasing) pentru achizitii de valoare mare dar si 
datorita cresterii numarului de masini second hand (in principal masini 
returnate catre companiile de leasing). 
Durata medie de utilizare a scazut, datorita modificarilor de pe piata 
bunurilor de aceasta natura si numarului ridicat de modele noi. 
In ceea ce priveste marcile analizate (Bentley, Rolls Royce, Toyota, Dacia), 
aceasta se incadreaza atat in categoria autoturismelor de lux precum si in 
categoria autoturismelor pentru buget mediu/mic, fiind caracterizate de 
fiabilitate si durata de utilizare mare ceea ce favorizeaza tranzactionarea 
ulterioara ca si autovehicule second-hand. 
Ofertele de astfel de bunuri apar atat pe internet cat si in presa specializata. 
Numarul de tranzactii realizate in ultima perioada de bunuri similare, 
dovedeste ca piata este una in stagnare. 

8 DESCRIEREA SI ANALIZA PIETEI BUNURILOR 
 O piata reprezint! un mediu in care bunurile, serviciile si m!rfurile sunt comercializate între 

cump!r!tori si vânz!tori prin mecanismul pretului. Conceptul de piat! implic! capacitatea 
cump!r!torilor si a vânz!torilor de a-!i desf"!ura activitatea f!r! restrictii. Principiul cererii si 
ofertei mentioneaz! c! pretul unui bun sau serviciu variaz! invers proportional cu oferta si direct 
proportional cu cererea. Cererea reprezint! cantitatea dintr-un anumit tip de bun mobil pentru care 
se manifest! dorinta pentru cump!rare sau închiriere, la diferite preturi, pe o anumit! piat!, într-
un anumit interval de timp. Nivelul acestei cereri determin! atractivitatea unor bunuri mobile. 
Cererea manifestat! pe piat! este în functie de cererea unor produse competitive (ca !i bun finit al 
operatiilor desf!"urate). Orientarea pietei spre componente mai economice si mai usor de 
intretinut afecteaz! direct cererea de astfel de bunuri. 



  

Pag. 11-74 
 

Oferta reprezint! num!rul dintr-un tip de bun mobil care este disponibil pentru vânzare sau 
închiriere la diferite preturi, pe o piat! dat!, într-o anumit! perioada de timp. Existenta ofertei 
pentru un anumit bun mobil la un anumit moment, anumit pret !i un anumit loc indic" gradul de 
raritate al acestuia. 
Oferta de astfel de bunuri (autoturisme de lux precum si autoturisme pentru buget mediu/mic) se 
manifest! pe doua segmente diferite ce trebuie analizate critic !i cu informatii suficiente: 
-  Oferta de bunuri noi efectuat! de produc!tori, în general la comenzi lansate de solicitant 
efectuate pe baza unor echipari standard sau adaptate cerintelor clientului. 
Ordinul de m!rime de pret este uneori semnificativ, stiut fiind de catre producatori faptul ca se 
apeleaza la surse atrase, sau finan!"ri in cazul unei noi afaceri.  
- Oferta de bunuri second-hand atat la nivel de piata auto secundara uzuala precum si la nivelul 
companiilor de leasing cu bunuri recuperate sau al companiilor in situatii juridice dificile 
(insolventa, faliment, lichidare), caz in care: 
- Bunurile sunt, în general puternic depreciate,  
- În general sunt modele învechite !i care nu au fost supuse unor revizii sau reparatii capitale, 
recondition!ri sau alte astfel de operatiuni ce cresc durata r!mas! de viata a lor; 
- Uneori se incearca valorific!ri pe componente sau de subansamble; 
- Piata este uneori marcat! de existenta unor oferte foarte avantajoase cu expuneri f!r! un 
marketing adecvat; 
- Nu se ofer! garantie, piese de schimb, !amd., expunerea fiind efectuat" de multe ori chiar f!r! a 
se demonstra „functionalitatea”, ci doar cu expunerea istoricului utiliz!rii;  
- Cheltuielile de dezafectare/mutare sunt, în general in sarcina cump!r!torului; 
- Ordinul de m!rime de pret nu este semnificativ, de multe ori putându-se obtine chiar preturi 
derizorii 
Pe pietele de „nou” si de „second-hand” ale unor astfel de bunuri s-a apelat la informatiile 
disponibile la data analizei in sursele de specialitate. Din analiza, practic cel mai mult ne putem 
referi doar la a doua categorie de mai sus, ofertele second-hand existente pe site-urile firmelor 
specializate, acestea facandu-se cu precizari asupra locatie/dispunere, caracteristicile principale, 
vechimea precum !i starea tehnic" actual".  
Pentru bunurile studiate este prezent! pe piat! o ofert! de second-hand mare, luând în calcul 
întreaga gam! de tipo-dimensiuni !i de produc"tori. Piata „de nou” ne-a furnizat informatii mai 
mult legate de caracteristicile si denumirea producatorului bunului, pretul fiind de obicei fie 
negociat, fie comunicat numai in cazul unei cereri ferme. Ofertele identificate pe piata specifica 
pentru aceste tipuri de bunuri vor fi prezentate in anexe. 

 OFERTA DE 
BUNURI 
SIMILARE 

! Oferta de autoturisme noi: medie/ridicata 
• Oferta de autoturisme second hand: medie 

CEREREA DE 
BUNURI  
SIMILARE 

! Medie 

ECHILIBRUL 
PIE#EI 
(RAPORTUL 
CERERE/ 
OFERT") 

! Dezechilibru în favoarea CERERII 

PRE#URI PENTRU 
BUNURI 
SIMILARE  

1. Bentley Continental: 
! Minim:  50.000 EUR  
! Maxim: 80.000 EUR 

 

2.Toyota Land Cruiser: 
! Minim:  9.000 EUR  
! Maxim: 13.000 EUR 

 

3. Infiniti FX35: 
! Minim:  8.000 EUR  
! Maxim: 12.000 EUR 

 

4. Rolls Royce Phantom: 
! Minim:  130.000 EUR  



  

Pag. 12-74 
 

! Maxim: 180.000 EUR 
 

5. Toyota Rav 4: 
! Minim:  6.500 EUR  
! Maxim: 9.500 EUR 

 

6. Dacia 1310 Berlina: 
! Minim:  300 EUR  
! Maxim: 800 EUR 
 

7. Peugeot Expert: 
! Minim:  2.500 EUR  
! Maxim: 4.500 EUR 
 

*Nota:  
Ofertele sunt fara TVA, pentru autoturisme second-hand. 
Ofertele sunt influentate de: anul de fabricatie, gradul de utilizare (numarul 
de Km parcursi) si specificatiile tehnice. 

CONCLUZII $I 
TENDIN#E  PRIVIND 
PIA#A AUTO 

! Dezechilibru în favoarea CERERII 
! Tendin#$ de stagnare/scadere în favoarea CERERII 
REZULTATUL CERCETARII: 
Posibilitatea stagnarii/scaderii pre#urilor/numarului de tranzactii 

Anexa nr. 2 cuprinde extrase privind pre!urile pe segmentul de pia!% al autoturismelor. 
 
9.  EVALUAREA BUNULUI  
 

9. 1. REGLEMENT"RI $I CADRU LEGAL 
În elaborarea prezentului raport de evaluare au fost luate în considerare urm%toarele 
standarde: 
STANDARDE 
INTERNA#IONALE DE 
EVALUARE – 2011 

! IVS        - Cadru General 
! IVS 101 - Sfera Misiunii de Evaluare 
! IVS 102 - Implementare 
! IVS 102 - Raportarea Evaluarii 
! IVS 220 – Imobilizari Corporale Mobile  

CADRU LEGAL ! Catalogul privind clasificarea &i duratele normale de func!ionare 
a mijloacelor fixe, aprobat HG 2139/2004 

 
 

9. 2. CEA MAI BUNA UTILIZARE 
 

Cea mai buna utilizare -pentru bunul in discutie se va verifica daca indeplineste patru conditii: 
• Legal permisa 
• Fizic posibila  
• Financiar fezabila 
• Maxim profitabila. 

Cunoasterea si intelegerea comportamentului pietei sunt esentiale pentru conceptul “cea mai buna utilizare”.   
! Analiza identifica cea mai profitabila utilizare competitiva in care poate fi pus bunul in cauza. Cand 
potentialii cumparatori doresc sa achizitioneze un bun, motivatia lor personala o reprezinta beneficiile obtinute 
prin exploatarea acestuia. 

 

In urma determin$rii celei mai bune utiliz$ri pentru bunul in cauza, pentru evaluare s-au ales metoda comparatiei 
si metoda costului de inlocuire: 
 
         9.2.1. Bazele evalu%rii. Tipul valorii estimate 
         

         Evaluarea este un proces de estimare a valorii care exprima in fapt o calitate a bunului. Valoarea este un 
concept economic care se refera la pre#ul cel mai probabil la care ar ajunge vânz$torii si cump$r$torii unui bun 
pus in vânzare. Valoarea este o estimare pe baza unui pre# ipotetic. 
         In prezentul raport s-a urm$rit o estimare a valorii de pia#a a obiectivului l$sa cum este definita in 
standardele interna#ionale de evaluare. Conform standardului IVS 1 defini#ia valorii de pia#a este urm$toarea: 



  

Pag. 13-74 
 

         „Valoarea de pia#a reprezint$ suma estimata pentru care o proprietate ar putea fi schimbata la data 
evalu$rii, intre un cump$r$tor decis si un vânz$tor hot$rât, intr-o tranzac#ie cu pret determinat obiectiv, dupa o 
activitate de marketing adecvata, in care ambele par#i au ac#ionat in cuno"tin#a de cauza, prudent si fara 
constrângere". 
         In procesul de evaluare a bunurilor, trebuie #inut cont de faptul ca scopul prezentului raport de evaluare 
este estimarea valorii de lichidare („vânzare for!ata”) in vederea vânz$rii acestora in cursul opera#iunii de 
lichidare a societatii. 
Vânzarea for!ata se utilizeaz% in situa!iile in care un vânz%tor este obligat sa vanda si nu exista o 
perioada de comercializare adecvata. 
Pre!ul pe care un vânz%tor îl va accepta intr-o vânzare for!ata va reflecta mai degrab% o situa!ie 
particulara de comercializare decât o situa!ie întâlnita in stabilirea unei „valori de pia!a” (IVS 1 – 
Valoarea de pia!a – baze de evaluare). 
In urma determin$rii celei mai bune utiliz$ri pentru bunul in cauza, pentru evaluare s-au ales metoda compara#iei 
directe "i metoda capitalizarii venitului 
 

9.2.1   Evaluarea prin metoda compara!iei directe 
 
 

Abordarea prin compara!ii se bazeaz$ pe analiza comparativ$ a bunului de evaluat cu bunuri similare care au 
fost vândute, luând în considerare elementele de compara#ie "i efectuând corec#ii pentru diferen#ele dintre 
acestea. In general, bunul evaluat  este comparat cu vanzarile unor bunuri similare, tranzactionate pe o piata 
deschisa. Pot fi luate in considerare, de asemenea, cotatiile si ofertele de vanzare. 
Generalit!ti 
Comparatia vânz!rilor presupune c! un cump!r!tor informat nu va pl!ti mai mult pentru un anumit bun decât 
costul achizition!rii unei bun comparabil, cu aceea"i utilitate. Abordarea prin comparatia vânz!rilor caut! a indica 
valoarea prin analizarea vânz!rilor recente (sau a preturilor de ofertare) a bunurilor asem!n!toare (comparabile) 
cu bunurile subiect. 
Dat fiind faptul c! tranzactiile comparabile nu sunt identice cu bunurile mobile de evaluat, preturile de vânzare ale 
comparabilelor vor trebui ajustate pentru a egala caracteristicile bunurilor evaluate. 
Procedura de baz! este colectarea de date în privinta vânz!rilor "i ofertelor de bunuri asem!n!toare, determinarea 
gradului de comparabilitate cu bunul mobil în cauz!, stabilirea elementelor potrivite de comparatie, colectarea !i 
sistematizarea informa!iilor, analizarea !i ajustarea informatiilor, precum !i aplicarea rezultatelor subiectului. 
Pia!a de bunuri uzate (second-hand) reprezint! un mijloc uzual de cump!rare "i vânzare a bunurilor mobile. 
Aceast! piat! se compune din comercianti de ma!ini uzate, licitatii, vânz!ri publice "i private, "i este adesea cea 
mai sigur! metod! de determinare a anumitor tipuri de valori pentru anumite tipuri de bunuri mobile. 
Abordarea prin comparatia vânz!rilor este cea mai sigur! atunci când exist! o piat! activ! care furnizeaz! un 
num!r suficient de vânz!ri de bunuri comparabile care pot fi verificate independent prin intermediul unor surse 
sigure („informatie verificabil!”). O piat! activ! este aceea care detine tranzactii independente reale, ce au loc prin 
prisma conditiilor de piat! liber!. 
Metodologie 
Abordarea prin comparatia vânz!rilor nu este fezabil! atunci când bunurile în cauz! sunt unice, sau dac! nu exist! 
o piat! activ! pentru acel tip de bun mobil. O piat! inactiv!, sau una unde exist! un num!r limitat de vânz!ri ce 
pot fi comparate cu proprietatea indic!, adesea, o lips! a cererii "i existenta deprecierii economice. 
Elemente de comparatie utilizate în analiza de comparare sunt urm!toarele:  
1. Originea !i vârsta real": presupune compararea atât a originii (provenientei) cât !i a st!rii cunoscute a 
comparabilei, !i apoi realizarea corectiilor pentru justificarea actualiz!rilor sau reconstructiilor.  
2. Starea (conditia): Diferentele din starea (conditia) activului !i cele a comparabilei.  
3. Capacitatea: presupune corectarea pretului de vânzare al comparabilei pentru justificarea diferentelor de 
capacitate. 
4. Caracteristici (anexe): compararea subiectului în cauz! cu comparabile care detin acelea!i caracteristici !i 
anexe. 



  

Pag. 14-74 
 

5. Locatia: Locatia geografic! a vânz!rii comparabile, locatia fizic! a unui activ (bun) în interiorul unei instalatii, 
costuri de dezmembrare !i mutare !amd. 
6. Produc!tor: În cazul în care informaNtiile de la acela!i produc"tor nu sunt disponibile, trebui s" se compare 
subiectul în cauz! cu articole produse de o companie pe care participantii pe o piat! o consider! comparabil! cu 
produc!torul propriet!tii în cauz!. 
7. Interesul p!rtilor (Conditii de vânzare): analiza leg!turii dintre motivatia cump!r!torului "i a vânz!torului "i cum 
afecteaz! aceast! motivatie valoarea subiectului în cauz! 
8. Pretul (Conditii de finantare): pretul tranzactiei ar trebui investigat !i exprimat în termeni monetari de numerar. 
Se impun corectii dac! în tranzactia de vânzare comparabil! a existat o finantare favorabil! (ajustare la cash 
echivalent). 
9. Calitatea: Calitatea comparabilei ar trebui s! fie echivalent! cu cea a subiectului în cauz!. În caz contrar, trebui 
s! se efectueze o corectie potrivit!. 
10. Cantitatea: Preturile bunurilor pot varia considerabil în functie de cantitatea vândut!. Corectile trebuie realizate 
în cazul vânz!rilor cu cantit!ti vrac sau mari. 
11. Momentul vânz!rii (Conditiile pietei specifice): Teoretic, vânz!rile comparabile ar trebui s! fie aproape de data 
real! a evalu!rii, îns! acestea nu sunt întotdeauna u!or de obtinut. Când astfel de vânz!ri se înregistreaz! în afara 
perioadei de timp „rezonabile” !i ele trebui luate în considerare, trebuie s" se realizeze corectiile potrivite. 
12. Tipul vânz!rii: Tipul "i termenii vânz!rii indic! în general diferite niveluri de preturi sau categorii de tranzactii. 
Acela!i activ (bun) care este achizitionat la o licitatie (de lichidare) va avea un pret mai ridicat atunci când este 
vândut unui utilizator final (tip de valoare de piat! pentru activ instalat sau valoare de piat! pentru utilizare în 
continuitate) 
Valorile si informatiile referitoare la tranzactiile cu bunuri similare sunt analizate, comparate si corectate in functie 
de asemanari si diferentieri. Dintre ofertele de vanzare de bunuri similare aflate in acelasi stadiu de uzura cu 
aproximativ acelasi numar de kilometri si cu vechime comparabila, am analizat distinct ofertele prezentate in 
Anexe.  
Trebuie precizat faptul ca, pentru toate comparabilele, s-a considerat ca dreptul de proprietate transmis este 
integral, iar conditiile de vanzare – plata cash. 
Grila de comparatie este prezentata in Anexe. Din analiza efectuata a rezultat ca cea mai apropiata comparabila 
de subiect este comparabila C pentru Bentley Continental, comparabila B pentru Toyota Land Cruiser, 
comparabila B pentru Infinity, comparabila A pentru Rolls Royce, comparabila B pentru Toyota Rav 
4, comparabila C pentru Dacia 1310 si comparabila C pentru Peugeot Expert  (comparabile cu cele 
mai mici corectii).  
Astfel, opinez ca valoarea de piata a bunurilor analizate este cea de mai jos. 
În ANEXA nr. 4. este prezentat$ determinarea valorii de pia#$ prin metoda compara#iei de pia#$ prin corec#ii 
brute pentru bunurile mobile.  
  

 

VALOAREA DE PIA#" 
DETERMINAT" PRIN 

METODA 
COMPARATIEI 

DIRECTE 
 

  

Nr Descriere 
Nr.Inma-
tri ulare 

Val. Estimata 
(EUR) 

Val. Estimata 
(RON) 

1 
Bentley 

Continental B-30-EDF 67,460 302,693 

2 
Toyota Land 

Cruiser B-98-EDF 8,800 96,800 

3 Infiniti B-46-DDE 10,790 48,415 

4 
Rolls Royce 
Phantom B-111-DDD 133,700 599,912 

5 Toyota Rav 4 B-999-EDF 7,350 32,979 

6 Dacia 1310 Berlina B-98-DDO 360 1,615 

7 Peugeot  B-40-XWM 2,420 10,859 
Total 230,880 1.093.273 

 



  

Pag. 15-74 
 

 
9.2.2 Evaluare prin metoda capitaliz%rii venitului generat de inchirierea bunului 

 
Abordarea pe baza de venit m$soar$ valoarea prezenta a beneficiilor viitoare ale drepturilor de proprietate ce 
deriv$ din cadrul bumului detinut. Fluxurile de venituri corespunzatoare utilizarii unui bun "i valoarea de revânzare 
dup$ durata de previziune explicit$ vor fi convertite într-o valoare prezent$. 
 

În ANEXA nr.2 este prezentat$ determinarea valorii de pia#$ prin metoda capitaliz$rii venitului generat prin 
inchirierea bunului. 
 
 
 

 

VALOAREA DE PIA#" 
DETERMINAT" 
PRIN METODA 
COSTULUI DE 
INLOCUIRE 

 

Nr Descriere 
Nr.Inma-
triculare 

Val.estimata 
(EUR) 

Val.Estimata 
(RON) 

1 
Bentley 

Continental B-30-EDF 67,200 301,526 

2 
Toyota Land 

Cruiser B-98-EDF 9,600 43,075 

3 Infiniti B-46-DDE 11,800 52,947 

4 
Rolls Royce 
Phantom B-111-DDD 128,000 574,336 

5 Toyota Rav 4 B-999-EDF 8,400 37,691 

6 Dacia 1310 Berlina B-98-DDO 400 1,795 

7 Peugeot  B-40-XWM 2,400 10,768.80 

Total 225,400 1,011,370 
 

 
Anexa 9.2.3 – Valoarea de lichidare 

            
       Valoarea de lichidare este data de cel mai probabil pret care se poate obtine pentru o proprietate, in 
urmatoarele conditii vanzarea se va face intr-o perioada limitata sever, specificata de client sau de un creditor 
privilegiat (90 zile), conditiile reale ale pietei sunt cele curente, cumparatorul actioneaza prudent si in cunostinta 
de cauza, vanzatorul este obligat sa vanda, cumparatorul este motivat obisnuit, cumparatorul se considera ca 
actioneaza in cel mai bun interes al sau, plata se face cash, pretul nu este influentat de aranjamente financiare 
speciale sau facilitati sau de cineva interesat in vanzare. 
 Tinand cont de tipul bunurilor mobile expertizate, tipul, vechimea, modelul si a balantei cerere - oferta (cererea in 
favoarea ofertei), evaluatorul estimeaza ca valoarea de lichidare a bunurilor evaluate trebuie ajustata cu un 
coeficient de 30%  
 

Vlichidare    = 161.700Eur  <=> 725.548 RON 

 

   
Valoare de lichidare: 26.06.2013 

Nr Descriere Serie sasiu 
Val. Estimata 

(EUR) 
Val.Estimata 

(RON) 

1 Bentley Continental B-30-EDF 47,200 211,786 

2 Toyota Land Cruiser B-98-EDF 6,200 27,819 

3 Infiniti B-46-DDE 7,600 34,101 

4 Rolls Royce Phantom B-111-DDD 93,600 419,984 

5 Toyota Rav 4 B-999-EDF 5,100 22,884 

6 Dacia 1310 Berlina B-98-DDO 300 1,346 

7 Peugeot  B-40-XWM 1,700 7,628 
Total 161,700 725,548 

 



  

Pag. 16-74 
 

10.  DEFINI#II, IPOTEZE $I CONDI#II LIMITATIVE $I ALTELE 
 

10.1 DEFINI#II 
! VALOREA DE PIA#"  
Valoarea de pia#$ reprezint$ suma estimat$ pentru care un bun va fi schimbat, la data evalu$rii, între un 

cump$r$tor decis "i un vânz$tor hot$rât, într-o tranzac#ie cu pre# determinat obiectiv, dup$ o activitate de 
marketing corespunz$toare, în care p$r#ile implicate au ac#ionat în cuno"tin#$ de cauz$, prudent "i f$r$ 
constrângere. 
 

10.2  IPOTEZE $I CONDI#II LIMITATIVE: 
1. Aspectele juridice se bazeaza exclusiv pe informatiile si documentele furnizate de client / reprezentantii 

clientului si au fost prezentate fara a se intreprinde verificari sau investigatii suplimentare. 
2. Am considerat ca toate informatiile obtinute de la client sunt adevarate si corecte. Nu ne asumam nici o 

responsabilitate pentru neconcordantele generate de informatii eronate oferite client. 
3. Evaluatorii, prin reglementarile profesionale carora se supun, nu au calitatea juridica de a certifica 

corectitudinea, din punct de vedere legal, a actelor mentionate si nici a dreptului deplin de proprietate asupra 
bunului mobil evaluat, considerat existent in prezenta lucrare, ca ipoteza de lucru. 

4. Bunul este considerat si evaluat ca fiind liber de sarcini. 
5. Evaluatorul a presupus ca bunul mobil evaluat se conformeaza cerintelor legale, detine toate licentele, 

autorizatiile, certificatele necesare utilizarii sale. 
6. Nu s-a facut nici o investigatie si nici nu s-au inspectat acele parti ce erau acoperite, neexpuse sau inaccesibile 

si s-a presupus astfel ca aceste parti sunt in stare tehnica buna. Nu se poate exprima nici o opinie despre 
starea tehnica a partilor neinspectate si acest raport nu trebuie considerat ca ar valida integritatea 
elementelor.  

7. Nu s-a efectuat nici o investigatie referitoare la prezenta sau absenta substantelor poluante si, prin urmare, nu 
se poate oferi nici o asigurare a potentialului sau impact asupra evaluarii. In consecinta, pentru scopul acestei 
evaluari, am presupus ca nu exista nici un fel de substanta poluanta, legata de bunul mobil evaluat, care ar 
putea produce  contaminarea in zona si diminuarea valorii acesteia. Deoarece este obligatia proprietarului de a 
inlatura orice contaminare, evaluatorul recomanda, in eventualitatea in care se descopera existenta acesteia, 
efectuarea unui audit de mediu de catre un expert autorizat inaintea oricarei decizii de tranzactionare.  

8. Evaluatorul considera ca presupunerile efectuate la aplicarea metodelor de evaluare au fost rezonabile in 
lumina faptelor ce sunt disponibile la data evaluarii. 

9. In calcule, s-au utilizat caracteristicile tehnice si de functionare indicate in documentatia pusa la dispozitie de 
client 

10. Evaluatorul a obtinut informatii, estimari si opinii, ce au fost evidentiate in raportul de evaluare, de la surse pe 
care el le considera credibile si nu isi asuma nici o responsabilitate in privinta corectitudinii lor, nefiind 
verificate din surse independente. In plus, este posibil sa existe si alte informatii de care evaluatorul nu a avut 
cunostinta. 

11. Evaluatorul nu isi asuma nici o responsabilitate pentru evenimentele ce influenteaza valoarea bunurilor mobile 
evaluate, care au avut loc dupa data evaluarii sau data inspectiei si care nu au fost indicate.  

12. Valorile estimate in raport se aplica intregii linii tehnologice si orice divizare sau distribuire a acestora pe 
interese fractionate va invalida valorile estimate. 

13. Intrarea in posesia unei copii a acestui raport nu implica dreptul de publicare a acestuia. 
14. Evaluatorii, prin natura muncii lor, nu sunt obligati sa ofere in continuare consultanta sau sa depuna marturie 

in instanta relativ la bunul mobil in chestiune. Raportul de evaluare nu poate fi folosit ca proba in instanta, 
fiind o expertiza extrajudiciara. 

15. Raportul de evaluare nu este destinat asiguratorului bunului mobil, iar valoarea prezentata in prezentul raport 
de evaluare nu are nici o legatura cu valoarea de asigurare. 

16. Natura pietelor emergente, cum este si Romania, presupune anumite dificultati in cuantificarea unor valori de 
piata. Oricum, valorile exprimate in cadrul acestui raport trebuie sa fie considerate ca fiind cea mai buna 
estimare a valorii de piata a bunului in cauza. Subliniem ca valoarea recomandata a fost determinata strict 
prin perspectiva situatiei pietei la data de referinta a evaluarii, situatie care se poate modifica, intr-un interval 
mai scurt sau mai lung, in functie de dinamica economica, ceea ce ar implica reconsiderarea pozitiei noastre. 

17. Desigur ca proprietarul respectiv un potential cumparator, pot avea, argumentat, alte opinii si pareri, 
sustinand oricare alta valoare dintre valorile determinate in prezentul raport sau oricare alta valoare rezultata 
dintr-un alt proces de evaluare. 

18. Nu a putut fi evaluata starea tehnica a bunului prin realizarea inspectiei deoarece nu a fost realizata. 



  

Pag. 17-74 
 

19. Nu a putut fi identificat gradul de utilizare a bunului prin numarul orelor de functionare atat la data achizitiei 
cat si la data de referinta pentru evaluare. 

20. Pentru scopul evaluarii s-a considerat o utilizare normala, cu respectarea parametrilor tehnici si luand in 
considerare o durata medie de utilizare calculata raportat la bunuri comparabile (din punct de vedere model si 
an de fabricatie) din oferta curenta. 

21. Evaluatorul nu a efectuat o expertiza tehnica de detaliu si nici nu a inspectat acele parti care sunt inaccesibile 
sau acoperite; in consecinta, acele parti au fost considerate a fi in stare tehnica buna si nu se valideaza 
integritatea acestora; 

22. Se presupune ca bunurile se conformeaza tuturor reglementarilor si restrictiilor de functionare; 
23. Prezentul raport de evaluare nu exprima nicio opinie cu privire la conditiile unei bune functionari; in cazul in 

care analize ulterioare ar releva defecte care pot afecta valoarea, concluziile prezentului raport isi pierd 
valabilitatea; 

24. Toate dimensiunile si detaliile s-au considerat a fi corecte si se bazeaza pe informatiile furnizate de benficiar si 
producator. 

25. Evaluatorul nu isi asuma responsabilitatea pentru contaminari sau efecte asupra mediului. 
 

10.3 Litigii 
! Acest raport este realizat plecand de la premisa ca dreptul de proprietate nu este afectat de sarcini, neexistand 
niciun fel de problema de ordin legal; 
! Se presupune ca exista sau pot fi obtinute toate autorizatiile necesare functionarii; 
! In cazul in care ar aparea astfel de probleme, evaluatorul isi rezerva dreptul de a modifica in consecinta 
raportul si concluziile acestuia. 
 

10.4 ALTE PRECIZ"RI 
 

Raportul de evaluare este completat cu cel pu#in 4 fotografii din care rezult$ starea in care se afla bunurile 
evaluate. În procesul de evaluare se vor utiliza date "i informa#ii în EURO "i RON , conversia în alte valute urmând 
a fi efectuat$ de c$tre destinatar. 
 

11.  DECLARA#IE DE CONFORMITATE 
 

Ca elaborator declar c$ raportul de evaluare, pe care îl semnez, a fost realizat în concordan#$ cu reglement$rile 
Standardelor Interna#ionale de Evaluare "i cu ipotezele "i condi#iile limitative cuprinse în prezentul raport. Declar 
c$ nu am nici o rela#ie particular$ cu clientul "i nici un interes actual sau viitor fa#$ de bunul evaluat. Rezultatele 
prezentului raport de evaluare nu se bazeaz$ pe solicitarea ob#inerii unei anumite valori, solicitare venit$ din 
partea clientului sau a altor persoane care au interese legate de client sau de produsul bancar garantat, iar 
remunerarea evalu$rii nu se face în func#ie de satisfacerea unei asemenea solicit$ri. În aceste condi#ii, 
subsemnatul, în calitate de elaborator, imi asum responsabilitatea pentru datele "i concluziile prezentate în 
prezentul raport de evaluare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 18-74 
 

12.  CERTIFICARE 
 

Subsemnatul certific în cuno"tin#$ de cauz$ "i cu bun$ credin#$ c$:  
1. Afirma#iile declarate de c$tre mine "i cuprinse în prezentul raport sunt adev$rate "i corecte. Estim$rile "i 

concluziile se bazeaz$ pe informa#ii "i date considerate de c$tre evaluator ca fiind adev$rate "i corecte. 
2. Prin prezenta, in limita cunostintelor si informatiilor detinute, certificam ca afirmatiile prezentate si sustinute in 

acest raport sunt adevarate si corecte si au fost verificate, in limita posibilitatilor, din mai multe surse. De 
asemenea, certificam ca analizele, opiniile si concluziile prezentate sunt limitate numai de ipotezele considerate 
si conditiile limitative specifice si sunt analizele, opiniile si concluziile noastre personale, fiind nepartinitoare din 
punct de vedere profesional. In plus, certificam ca nu avem nici un interes prezent sau de perspectiva cu 
privire la bunurile mobile care fac obiectul prezentului raport de evaluare si nici un interes sau influenta legata 
de partile implicate în prezenta misiune, excep#ie f$când rolul men#ionat aici.  

3. Onorariul ce ne revine drept plata pentru realizarea prezentului raport nu are nicio legatura cu declararea in 
raport a unei anumite valori sau interval de valori (din evaluare) care sa favorizeze clientul si nu este 
influentata de aparitia unui eveniment ulterior. Analizele, opiniile si concluziile exprimate au fost realizate in 
conformitate cu cerintele din standardele, recomandarile si metodologia de lucru recomandate de catre UNEAR 
(Uniunea Nationala a Evaluatorilor din Romania). 

4. Evaluatorii au respectat codul deontologic al UNEAR. In elaborarea prezentului raport nu s-a primit asistenta 
externa din partea nici unei alte persoane in afara evaluatorilor care semneaza mai jos. Prezentul raport a fost 
efectuat in concordanta cu Standardele Internationale de Evaluare IVS 2011 editia a noua respectiv se supune 
normelor nationale UNEAR; 

5. La data elaborarii acestui raport, evaluatorii care semneaza mai jos sunt membri UNEAR, au indeplinit cerintele 
programului de pregatire profesionala continua al UNEAR si au competenta necesara intocmirii acestui raport. 
De asemenea, evaluarea a fost efectuata in conformitate cu Codul Deontologic. Consultantii firmei Add Value 
Properties au incheiate asigurari de raspundere profesionala la Allianz Tiriac Asigurari SA.  

6. Acest raport de evaluare este confidential atat pentru client cat si pentru evaluator si este valabil numai pentru 
scopul mentionat in prezentul raport; nu se accepta nicio responsabilitate daca este transmis altei persoane, fie 
pentru scopul declarat, fie pentru oricare alt scop. Raportul de evaluare nu va putea fi inclus, in intregime sau 
partial, in documente, circulare sau in declaratii, nici publicat sau mentionat in alt fel, fara acordul scris si 
prealabil al evaluatorului si al clientului acestuia, cu specificatia formei si a contextului in care ar urma sa 
apara. 

7. Evaluatorii nu sunt obligati sa ofere in continuare consultanta sau sa depuna marturie in instanta referitor la 
bunul mobil care face obiectul prezentului raport de evaluare, decat in baza unui angajament special pentru 
acest scop si in limita permisa de reglementarile deontologice si de conduita ale profesiunii si respectiv cu 
respectarea legislatiei in vigoare. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 19-74 
 

13.  RECONCILIEREA VALORILOR 
DECLARAREA VALORII SELECTATE 

 

           În urma reevalu$rii efectuate de noi, a analizei informa#iilor aplicabile "i a factorilor relevan#i, opinia 

noastr$ este c$ valoarea de pia#$ a bunului mobil descris este: 

 

VALOAREA DE CIRCULATIE  

ESTIMATA 

  

Nr Descriere 
Nr.Inma-
triculare 

Val.estimata 
(EUR) 

Val.estimata 
(RON) 

1 Bentley Continental B-30-EDF  47,200   211,786  
2 Toyota Land Cruiser B-98-EDF  6,200   27,819  
3 Infiniti B-46-DDE  7,600   34,101  
4 Rolls Royce Phantom B-111-DDD  93,600   419,984  
5 Toyota Rav 4 B-999-EDF  5,100   22,884  
6 Dacia 1310 Berlina B-98-DDO  300   1,346  
7 Peugeot  B-40-XWM  1,700   7,628  

Total  161,700   725,548  
 

VALOAREA DE CIRCULATIE A 
FOST DETERMINAT" PRIN 

METODA COMPARA#IEI DIRECTE 

 
 

Valoarea de lichidare 

VALOAREA NU CON#INE TVA 

EVALUATOR RADU BARTOS 
 
 

SOCIETATEA COMERCIAL" 
ADD VALUE PROPERTIES S.R.L. 

 
 

 
Referitor la aceste valori pot fi precizate urm%toarele: 

• Valorile au fost exprimate si sunt valabile exclusiv in condi#iile si prevederile prezentului raport; 
• Exprimarea opiniei evaluatorului in valuta este valabila in contextul prevederilor de la cap 9.2.1; 
• Pre#ul de tranzac#ionare se va putea situa atât deasupra cat si sub valoarea opinat$ #inând seama de 

particularit$#ile valabile la data tranzac#iei (motiva#ia vânz$torului, motiva#ia cump$r$torului, 
caracteristicile pie#ei bunurilor mobile, condi#ii concrete ale tranzac#iei etc.) 

• Valoarea este o predic#ie; 
• Valoarea este subiectiva;  
• Evaluarea este o opinie asupra unei valori; 
• Valoarea nu con#ine T.V.A. 
• Valoarea este considerata in condi#ii de plata cash, integral la data tranzac#iei 
• Raportul de evaluarea fost întocmit pe baza cadrului legal existent in România la momentul evalu$rii, a 

standardelor si procedurilor normale de evaluare, a standardelor si recomand$rilor Uniunea Na#ionala a 
Evaluatorilor din România (UNEAR) si a Codului Deontologic al profesiunii de evaluator, adoptat de 
aceea"i asocia#ie. 

• Anexele fac parte integranta din prezentul raport de evaluare. 
• De"i este o concluzie impar#iala, experta si rezonabila a evaluatorului, bazata pe o analiza a tuturor 

informa#iilor avute la dispozi#ie, ramane totu"i o opinie. Diferen#a dintre valoare si pre#ul pl$tit este 
cauzata de contextul tranzac#iei care nu este niciodat$ acela"i. 

 
ANEXE la raport: 
 

ANEXA  nr. 1: 

ANEXA  nr.2: 

Determinarea valorii prin metoda comparatiei  

Determinarea valorii de pia#$ prin metoda capitalizarii venitului generat de bunul 

mobil evaluat 

ANEXA nr. 3: Extrase privind pre#urile pe segmentul de pia#$ al bunurilor mobile evaluate 

ANEXA nr. 4: Acte de proprietate 

ANEXA Nr. 5: Fotografii 



  

Pag. 20-74 
 

Anexa 1  
Determinarea valorii prin metoda comparatiei directe  

a) Bunuri supuse evaluarii 

Nr Descriere 
Numar 

inamatriculare An fabricatie 
1 Bentley Continental B-30-EDF 2007 
2 Toyota Land Cruiser B-98-EDF 2004 
3 Infiniti FX 35 B-46- DDE 2004 
4 Rolls Royce Phantom B-111-DDD 2007 
5 Toyota Rav 4 B-999-EDF 2006 
6 Dacia 1310 Berlina B- 98-DDO 2003 
7 Peugeot Expert B-40-XWM 2004 

 
b) Evaluare prin metoda comparatiei pentru B-30-EDF (Bentley Continental) 
 

Elemente de compara!ie Bunul evaluat 
Bentley Continental 

A B C 
Pre! vanzare / ofertare (EUR) 

 
48,306 76,900 71,387 

corec#ie pentru ofert$ % 

 

-10% -10% -10% 
-4831 -7690 -7139 

Pre# corectat (EUR) 
 

43,476 69,210 64,248 
Anul de fabricatie 2007 2006 2007 2007 

corec#ie pentru anul de fabricatie % 

 

5% 0% 0% 
2174 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

45,650 69,210 64,248 

Tip auto  Bentley Continental 
Bentley 

Continental 
Bentley 

Continental 
Bentley 

Continental 

corec#ie pentru model % 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

45,650 69,210 64,248 
Km parcursi ~21.066 km ~65.000 km ~74.450 km ~47.500 km 

corec#ie pentru km parcursi % 

 

10% 10% 5% 
4565 6921 3212 

Pre# corectat (EUR) 
 

50,215 76,131 67,461 
Stare tehnica buna similara similara similara 

corec#ie pentru starea tehnica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

50,215 76,131 67,461 
Capacitate cilindrica 6L benzina 6L benzina 6L benzina 6L benzina 

corec#ie capacitate cilindrica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

50,215 76,131 67,461 
Corec!ie total% net%  

 
1,908 -769 -3,926 

Corec!ie total% net% (% din 
pre!ul de vânzare) 

 
4.0% -1.0% -5.5% 

Corec!ie total% brut% 
 

11,569 14,611 10,351 
Corec!ie total% brut% (% din 

pre!ul de vânzare) 
 

23.95% 19.00% 14.50% 
Valoare Estimata (EUR) 67,460 50,215 76,131 67,461 

 Curs schimb  4.4870 
 Valoare Estimata (RON) 302,693 
 Valoarea de lichidare (EUR) 47,200 
 Valoarea de lichidare (RON) 211,786 
 Nota: 

Au fost aplicate urmatoarele corectii raportat la proprietatea analizata: 
- Tip tranzactie: o reducere medie de 10 % a ofertelor identificate pe piata luand in considerare gradul de negociere aferent 

unui bun similar  
- Km parcursi: o ajustare medie de +/- 5-10% in functie de numarul de kilometri parcursi de autoturismelor comparabile; 



  

Pag. 21-74 
 

- Capacitate cilindrica: nu fost aplicata o ajustare medie de +/-  pentru diferente in functie de capacitatea acilindrica a 
autoturismelor. 

- Tip auto: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie de marca si modelul de autoturismelor. 
- Starea tehnica: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie starea tehnica a autoturismelor. 
- Vechimea auturismului: au fost aplicate corectiii de +/-5% in functie de anul de productie al autoturismului; 
 
c) Evaluare prin metoda comparatiei pentru B-98-EDF (Toyota Land Cruiser) 
 

Elemente de compara!ie Bunul evaluat 
Toyota Land Cruiser 

A B C 
Pre! vanzare / ofertare (EUR)    10,081       11,200       14,000      

corec#ie pentru ofert$ % 
  

-10% -10% -10% 
-1008 -1120 -1400 

Pre# corectat (EUR)   9,073  10,080  12,600  
Anul de fabricatie 2004 2003 2004 2004 

corec#ie pentru anul de fabricatie %   
5% 0% 0% 
454 0 0 

Pre# corectat (EUR)    9,526       10,080       12,600      

Tip auto  
Toyota Land 

Cruiser 
Toyota Land 

Cruiser 
Toyota Land 

Cruiser 
Toyota Land 

Cruiser 

corec#ie pentru model % 
  

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR)    9,526       10,080       12,600      
Km parcursi ~151.781 km ~184.000 km ~159.000 km ~80.000 km 

corec#ie pentru km parcursi %   
5% 0% -10% 
476 0 -1260 

Pre# corectat (EUR)    10,003       10,080       11,340      
Stare tehnica  buna   superioara   superioara   superioara  

corec#ie pentru starea tehnica 
  

-10% -10% -10% 
-1000 -1008 -1134 

Pre# corectat (EUR)    9,002       9,072       10,206      
Capacitate cilindrica  3.0 motorina   3.0 motorina   4.2 motorina   3.0 motorina  

corec#ie capacitate cilindrica   
0% -3% 0% 
0 -272 0 

Pre# corectat (EUR)    9,002      8.00       10,206      
Corec!ie total% net%    -1,078      -2,400      -3,794      

Corec!ie total% net% (% din 
pre!ul de vânzare)   -10.7% -21.4% -27.1% 

Corec!ie total% brut%    2,938       2,400       3,794      
Corec!ie total% brut% (% din 

pre!ul de vânzare)   29.15% 21.43% 27.10% 
Valoare Estimata (EUR)  8,800       9,002       8,800       10,206      

 Curs schimb   4.4870        
Valoare Estimata (RON)  39,486        

Valoarea de lichidare (EUR) 6,200   
Valoarea de lichidare (RON) 27,819   

 
Nota: 
Au fost aplicate urmatoarele corectii raportat la proprietatea analizata: 
- Tip tranzactie: o reducere medie de 10 % a ofertelor identificate pe piata luand in considerare gradul de negociere aferent 

unui bun similar  
- Km parcursi: o ajustare medie de +/- 5-10% in functie de numarul de kilometri parcursi de autoturismelor comparabile; 
- Capacitate cilindrica: a fost aplicata o ajustare medie de +/-3%  pentru diferente in functie de capacitatea acilindrica a 

autoturismelor. 
- Tip auto: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie de marca si modelul de autoturismelor. 
- Starea tehnica: au fost aplicate corectiii de +/- 10%in functie starea tehnica a autoturismelor. 
- Vechimea auturismului: au fost aplicate corectiii de +/-5% in functie de anul de productie al autoturismului; 
 
 
 



  

Pag. 22-74 
 

d) Evaluare prin metoda comparatiei pentru B-46-DDE (Infiniti FX35) 
 

Elemente de compara!ie Bunul evaluat 
Infiniti FX35 

A B C 
Pre! vanzare / ofertare (EUR) 

 
9,900 12,016 11,150 

corec#ie pentru ofert$ % 

 

-10% -10% -10% 
-990 -1202 -1115 

Pre# corectat (EUR) 
 

8,910 10,814 10,035 
Anul de fabricatie 2004 2005 2005 2004 

corec#ie pentru anul de fabricatie % 

 

-5% -5% 0% 
-446 -541 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

8,465 10,274 10,035 
Tip auto  Infiniti FX35 Infiniti FX35 Infiniti FX35 Infiniti FX35 

corec#ie pentru model % 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

8,465 10,274 10,035 
Km parcursi ~45.462 km ~80.000 km ~61.460 km ~135.000 km 

corec#ie pentru km parcursi % 

 

10% 5% 15% 
846 514 1505 

Pre# corectat (EUR) 
 

9,311 10,787 11,540 
Stare tehnica buna similara similara similara 

corec#ie pentru starea tehnica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

9,311 10,787 11,540 
Capacitate cilindrica 3.5 benzina 3.5 benzina 3.5 benzina 3.5 benzina 

corec#ie capacitate cilindrica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

9,311 10,787 11,540 
Corec!ie total% net%  

 
-589 -1,229 390 

Corec!ie total% net% (% din pre!ul 
de vânzare) 

 
-6.0% -10.2% 3.5% 

Corec!ie total% brut% 
 

2,282 2,256 2,620 
Corec!ie total% brut% (% din pre!ul 

de vânzare) 
 

23.05% 18.78% 23.50% 
Valoare Estimata (EUR) 10,790 9,311 10,787 11,540 

 Curs schimb  4.4870 
 Valoare Estimata (RON) 48,415 
 Valoarea de lichidare (EUR) 7,600 
 Valoarea de lichidare (RON) 34,101 
  

Nota: 
Au fost aplicate urmatoarele corectii raportat la proprietatea analizata: 
- Tip tranzactie: o reducere medie de 10 % a ofertelor identificate pe piata luand in considerare gradul de negociere aferent 

unui bun similar  
- Km parcursi: o ajustare medie de +/- 5-15% in functie de numarul de kilometri parcursi de autoturismelor comparabile; 
- Capacitate cilindrica: nu fost aplicata o ajustare medie de +/-  pentru diferente in functie de capacitatea acilindrica a 

autoturismelor. 
- Tip auto: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie de marca si modelul de autoturismelor. 
- Starea tehnica: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie starea tehnica a autoturismelor. 
- Vechimea auturismului: au fost aplicate corectiii de +/-5% in functie de anul de productie al autoturismului; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 23-74 
 

e) Evaluare prin metoda comparatiei pentru B-111-DDD (Rolls Royce Phantom) 
 

Elemente de compara!ie Bunul evaluat 
Rolls Royce Phantom 

A B C 
Pre! vanzare / ofertare (EUR) 

 
156,378 145,000 159,000 

corec#ie pentru ofert$ % 

 

-10% -10% -10% 
-15638 -14500 -15900 

Pre# corectat (EUR) 
 

140,740 130,500 143,100 
Anul de fabricatie 2007 2007 2008 2007 

corec#ie pentru anul de fabricatie % 

 

0% -5% 0% 
0 -6525 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

140,740 123,975 143,100 

Tip auto  Rolls Royce Phantom 
Rolls Royce 
Phantom 

Rolls Royce 
Phantom 

Rolls Royce 
Phantom 

corec#ie pentru model % 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

140,740 123,975 143,100 
Km parcursi ~69.655 km ~40.000 km ~12.000 km ~31000 km 

corec#ie pentru km parcursi % 

 

-5% -10% -10% 
-7037 -12398 -14310 

Pre# corectat (EUR) 
 

133,703 111,578 128,790 
Stare tehnica buna similara similara similara 

corec#ie pentru starea tehnica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

133,703 111,578 128,790 
Capacitate cilindrica 6.8 benzina 6.8 benzina 6.8 benzina 6.8 benzina 

corec#ie capacitate cilindrica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

133,703 111,578 128,790 
Corec!ie total% net%  

 
-22,675 -33,423 -30,210 

Corec!ie total% net% (% din pre!ul de 
vânzare) 

 
-14.5% -23.1% -19.0% 

Corec!ie total% brut% 
 

22,675 33,423 30,210 
Corec!ie total% brut% (% din pre!ul de 

vânzare) 
 

14.50% 23.05% 19.00% 
Valoare Estimata (EUR) 133,700 133,703 111,578 128,790 

 Curs schimb  4.4870 
 Valoare Estimata (RON) 599,912 
 Valoarea de lichidare (EUR) 93,600 
 Valoarea de lichidare (RON) 419,984 
  

Nota: 
Au fost aplicate urmatoarele corectii raportat la proprietatea analizata: 
- Tip tranzactie: o reducere medie de 10 % a ofertelor identificate pe piata luand in considerare gradul de negociere aferent 

unui bun similar  
- Km parcursi: o ajustare medie de +/- 5-10% in functie de numarul de kilometri parcursi de autoturismelor comparabile; 
- Capacitate cilindrica: nu fost aplicata o ajustare medie de +/-  pentru diferente in functie de capacitatea acilindrica a 

autoturismelor. 
- Tip auto: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie de marca si modelul de autoturismelor. 
- Starea tehnica: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie starea tehnica a autoturismelor. 
- Vechimea auturismului: au fost aplicate corectiii de +/-5% in functie de anul de productie al autoturismului; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

Pag. 24-74 
 

f) Evaluare prin metoda comparatiei pentru B-999-EDF (Toyota RAV 4) 
 

Elemente de compara!ie Bunul evaluat 
Toyota Rav 4 

A B C 
Pre! vanzare / ofertare (EUR) 

 
6,694 7,419 6,650 

corec#ie pentru ofert$ % 

 

-10% -10% -10% 
-669 -742 -665 

Pre# corectat (EUR) 
 

6,024 6,677 5,985 
Anul de fabricatie 2006 2005 2006 2006 

corec#ie pentru anul de fabricatie 
% 

 

5% 0% 0% 
301 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

6,325 6,677 5,985 
Tip auto  Toyota Rav 4 Toyota Rav 4 Toyota Rav 4 Toyota Rav 4 

corec#ie pentru model % 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

6,325 6,677 5,985 
Km parcursi ~65.908 km ~80.000 km ~100.000 km ~114.000 km 

corec#ie pentru km parcursi % 

 

5% 10% 15% 
316 668 898 

Pre# corectat (EUR) 
 

6,642 7,345 6,883 
Stare tehnica buna similara similara similara 

corec#ie pentru starea tehnica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

6,642 7,345 6,883 
Capacitate cilindrica 2.0 benzina 2.0 benzina 2.0 benzina 2.0 benzina 

corec#ie capacitate cilindrica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

6,642 7,345 6,883 
Corec!ie total% net%  

 
-52 -74 233 

Corec!ie total% net% (% din 
pre!ul de vânzare) 

 
-0.8% -1.0% 3.5% 

Corec!ie total% brut% 
 

1,287 1,410 1,563 
Corec!ie total% brut% (% din 

pre!ul de vânzare) 
 

19.23% 19.00% 23.50% 
Valoare Estimata (EUR) 7,350 6,642 7,345 6,883 

 Curs schimb  4.4870 
 Valoare Estimata (RON) 32,979 
 Valoarea de lichidare (EUR) 5,100 
 Valoarea de lichidare (RON) 22884 
  

Nota: 
Au fost aplicate urmatoarele corectii raportat la proprietatea analizata: 
- Tip tranzactie: o reducere medie de 10 % a ofertelor identificate pe piata luand in considerare gradul de negociere aferent 

unui bun similar  
- Km parcursi: o ajustare medie de +/- 5-10% in functie de numarul de kilometri parcursi de autoturismelor comparabile; 
- Capacitate cilindrica: nu fost aplicata o ajustare medie de +/-  pentru diferente in functie de capacitatea acilindrica a 

autoturismelor. 
- Tip auto: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie de marca si modelul de autoturismelor. 
- Starea tehnica: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie starea tehnica a autoturismelor. 
- Vechimea auturismului: au fost aplicate corectiii de +/-5% in functie de anul de productie al autoturismului; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 25-74 
 

g) Evaluare prin metoda comparatiei pentru B-98-DDO (Dacia 1310 Berlina) 
 

Elemente de compara!ie Bunul evaluat 
Dacia 1310 Berlina 

A B C 
Pre! vanzare / ofertare (EUR) 

 
726 683 521 

corec#ie pentru ofert$ % 

 

-10% -10% -10% 
-73 -68 -52 

Pre# corectat (EUR) 
 

653 615 469 
Anul de fabricatie 2003 1999 1999 2001 

corec#ie pentru anul de fabricatie % 

 

5% 5% 0% 
33 31 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

686 645 469 

Tip auto  
Dacia 1310 

Berlina 
Dacia 1310 

Berlina 
Dacia 1310 

Berlina 
Dacia 1310 

Berlina 

corec#ie pentru model % 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

686 645 469 
Km parcursi ~113.125 km ~38.206 km ~95.000 km ~56.000 km 

corec#ie pentru km parcursi % 

 

-20% -5% -15% 
-137 -32 -70 

Pre# corectat (EUR) 
 

549 613 399 
Stare tehnica satisfacatoare superioara superioara superioara 

corec#ie pentru starea tehnica 

 

-20% -20% -10% 
-110 -123 -40 

Pre# corectat (EUR) 
 

439 491 359 
Capacitate cilindrica 1.4 benzina 1.4 benzina 1.4 benzina 1.4 benzina 

corec#ie capacitate cilindrica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

439 491 359 
Corec!ie total% net%  

 
-287 -192 -162 

Corec!ie total% net% (% din 
pre!ul de vânzare) 

 
-39.5% -28.2% -31.2% 

Corec!ie total% brut% 
 

352 254 162 
Corec!ie total% brut% (% din 

pre!ul de vânzare) 
 

48.52% 37.18% 31.15% 
Valoare Estimata (EUR) 360 439 491 359 

 Curs schimb  4.4870 
 Valoare Estimata (RON) 1,615 
 Valoarea de lichidare (EUR) 300 
 Valoarea de lichidare (RON) 1,346 
  

Nota: 
Au fost aplicate urmatoarele corectii raportat la proprietatea analizata: 
- Tip tranzactie: o reducere medie de 10 % a ofertelor identificate pe piata luand in considerare gradul de negociere aferent 

unui bun similar  
- Km parcursi: o ajustare medie de +/- 5-20% in functie de numarul de kilometri parcursi de autoturismelor comparabile; 
- Capacitate cilindrica: nu fost aplicata o ajustare medie de +/-  pentru diferente in functie de capacitatea acilindrica a 

autoturismelor. 
- Tip auto: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie de marca si modelul de autoturismelor. 
- Starea tehnica:  au fost aplicate corectiii de +/- 20% in functie starea tehnica a autoturismelor. 
- Vechimea auturismului: au fost aplicate corectiii de +/-5% in functie de anul de productie al autoturismului; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 26-74 
 

h) Evaluare prin metoda comparatiei pentru B-40-XWM (Peugeot Expert) 
 

Elemente de compara!ie Bunul evaluat 
Peugeot Expert 

A B C 
Pre! vanzare / ofertare (EUR) 

 
3,710 2,699 3,360 

corec#ie pentru ofert$ % 

 

-10% -10% -10% 
-371 -270 -336 

Pre# corectat (EUR) 
 

3,339 2,429 3,024 
Anul de fabricatie 2004 2006 2003 2004 

corec#ie pentru anul de fabricatie % 

 

-10% 5% 0% 
-334 121 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

3,005 2,551 3,024 
Tip auto  Peugeot Expert Peugeot Expert Peugeot Expert Peugeot Expert 

corec#ie pentru model % 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

3,005 2,551 3,024 
Km parcursi ~   km ~ km ~136.000 km ~98.447 km 

corec#ie pentru km parcursi % 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

3,005 2,551 3,024 
Stare tehnica buna superioara superioara superioara 

corec#ie pentru starea tehnica 

 

-20% -20% -20% 
-601 -510 -605 

Pre# corectat (EUR) 
 

2,404 2,040 2,419 
Capacitate cilindrica 2L motorina 2L motorina 2L motorina 2L motorina 

corec#ie capacitate cilindrica 

 

0% 0% 0% 
0 0 0 

Pre# corectat (EUR) 
 

2,404 2,040 2,419 
Corec!ie total% net%  

 
-1,306 -659 -941 

Corec!ie total% net% (% din pre!ul de 
vânzare) 

 
-35.2% -24.4% -28.0% 

Corec!ie total% brut% 
 

1,306 901 941 
Corec!ie total% brut% (% din pre!ul 

de vânzare) 
 

35.20% 33.40% 28.00% 
Valoare Estimata (EUR) 2,420 2,404 2,040 2,419 

 Curs schimb  4.4870 
 Valoare Estimata (RON) 10,859 
 Valoarea de lichidare (EUR) 1,700 
 Valoarea de lichidare (RON) 7,628 
  

 
Nota: 
Au fost aplicate urmatoarele corectii raportat la proprietatea analizata: 
- Tip tranzactie: o reducere medie de 10 % a ofertelor identificate pe piata luand in considerare gradul de negociere aferent 

unui bun similar  
- Km parcursi: nu afost facuta o ajustare medie de +/- % in functie de numarul de kilometri parcursi de autoturismelor 

comparabile; 
- Capacitate cilindrica: nu fost aplicata o ajustare medie de +/-  pentru diferente in functie de capacitatea acilindrica a 

autoturismelor. 
- Tip auto: nu au fost aplicate corectiii de +/- in functie de marca si modelul de autoturismelor. 
- Starea tehnica:  au fost aplicate corectiii de +/- 20% in functie starea tehnica a autoturismelor. 
- Vechimea auturismului: au fost aplicate corectiii de +/-5-10% in functie de anul de productie al autoturismului; 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 27-74 
 

Anexa 2 
Determinarea valorii de pia!% prin metoda capitalizarii venitului  
 

a) Evaluare prin metoda capitalizarii venitului pentru B-30-EDF 
 

 

 
b) Evaluare prin metoda capitalizarii venitului pentru B-98-EDF 
 

Bun mobil evaluat: Toyota Land Cruiser Corectii (%)   

      
Chiria lunara (EUR/luna)    800  
Venituri brute potentiale VBP (EUR/an)    9,600  
Total VBP (EUR/an)    9,600  
Grad de utilizare   60% 
Venituri brute efective VBE(EUR/an)    5,760  
Total VBE (EUR/an)    5,760  
Cheltuieli utilizare 10%  576  
Cheltuieli reparatii/intretinere tehnica 40%  2,304  
Venit net efectiv (EUR/an)    2,880  
Total VNE (EUR/an)    2,880  
      
Rata de capitalizare   30% 
Multiplicator    3  
Valoare randament (EUR)    9,600  
Valoare randament (EUR) - rotunjit    9,600  
Curs schimb    4.4870  
Valoare randament (RON) - rotunjit    43,100  
Valoarea de lichidare (EUR)   6,720 
Valoarea de lichidare (RON)   30,153 

 
 
 
 
 

Bun mobil evaluat: Bentley Continental Corectii (%)  
  

  Chiria lunara (EUR/luna) 
 

3,500 
Venituri brute potentiale VBP (EUR/an) 

 
42,000 

Total VBP (EUR/an) 
 

42,000 
Grad de utilizare 

 
60% 

Venituri brute efective VBE(EUR/an) 
 

25,200 
Total VBE (EUR/an) 

 
25,200 

Cheltuieli utilizare 10% 2,520 
Cheltuieli reparatii/intretinere tehnica 10% 2,520 
Venit net efectiv (EUR/an) 

 
20,160 

Total VNE (EUR/an) 
 

20,160 
  

  Rata de capitalizare 
 

30% 
Multiplicator 

 
3 

Valoare randament (EUR) 
 

67,200 
Valoare randament (EUR) - rotunjit 

 
67,200 

Curs schimb 
 

4.4870 

Valoare randament (RON) - rotunjit 
 

301,500 
Valoarea de lichidare (EUR) 

 
47,040 

Valoarea de lichidare (RON) 
 

211,068 



  

Pag. 28-74 
 

c) Evaluare prin metoda capitalizarii venitului pentru B-46-DDE 
 

Bun mobil evaluat: Infiniti FX35 Corectii (%)   
      
Chiria lunara (EUR/luna)    700  
Venituri brute potentiale VBP (EUR/an)    8,400  
Total VBP (EUR/an)    8,400  
Grad de utilizare   60% 
Venituri brute efective VBE(EUR/an)    5,040  
Total VBE (EUR/an)    5,040  
Cheltuieli utilizare 10%  504  
Cheltuieli reparatii/intretinere tehnica 20%  1,008  
Venit net efectiv (EUR/an)    3,528  
Total VNE (EUR/an)    3,528  
      
Rata de capitalizare   30% 
Multiplicator    3  
Valoare randament (EUR)    11,760  
Valoare randament (EUR) - rotunjit    11,800  
Curs schimb    4.4870  
Valoare randament (RON) - rotunjit   52,900 
Valoarea de lichidare (EUR)   8,232 
Valoarea de lichidare (RON)   36,937 

 
d) Evaluare prin metoda capitalizarii venitului pentru B-111-DDD 
 

Bun mobil evaluat: Rolls Royce Phantom Corectii (%)   
      
Chiria lunara (EUR/luna)    10,000  
Venituri brute potentiale VBP (EUR/an)    120,000  
Total VBP (EUR/an)    120,000  
Grad de utilizare   40% 
Venituri brute efective VBE(EUR/an)    48,000  
Total VBE (EUR/an)    48,000  
Cheltuieli utilizare 10%  4,800  
Cheltuieli reparatii/intretinere tehnica 10%  4,800  
Venit net efectiv (EUR/an)    38,400  
Total VNE (EUR/an)    38,400  
      
Rata de capitalizare   30% 
Multiplicator    3  
Valoare randament (EUR)    128,000  
Valoare randament (EUR) - rotunjit    128,000  

Curs schimb    4.4870  

Valoare randament (RON) - rotunjit    574,300  
Valoarea de lichidare (EUR)   89,600 
Valoarea de lichidare (RON)   402,035 

 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 29-74 
 

e) Evaluare prin metoda capitalizarii venitului pentru B-999-EDF 
 

Bun mobil evaluat: Toyota Rav 4 Corectii (%)   

      
Chiria lunara (EUR/luna)    500  
Venituri brute potentiale VBP (EUR/an)    6,000  
Total VBP (EUR/an)    6,000  
Grad de utilizare   60% 
Venituri brute efective VBE(EUR/an)    3,600  
Total VBE (EUR/an)    3,600  
Cheltuieli utilizare 10%  360  
Cheltuieli reparatii/intretinere tehnica 20%  720  
Venit net efectiv (EUR/an)    2,520  
Total VNE (EUR/an)    2,520  
      
Rata de capitalizare   30% 
Multiplicator    3  
Valoare randament (EUR)    8,400  
Valoare randament (EUR) - rotunjit    8,400  

Curs schimb    4.4870  

Valoare randament (RON) - rotunjit    37,700  

Valoarea de lichidare (EUR)   5,880 

Valoarea de lichidare (RON)   26,384 
 
f) Evaluare prin metoda capitalizarii venitului pentru B-98-DDO 
 

Bun mobil evaluat: Dacia 1310 Berlina Corectii (%)   

      
Chiria lunara (EUR/luna)    50  
Venituri brute potentiale VBP (EUR/an)    600  
Total VBP (EUR/an)    600  
Grad de utilizare   50% 
Venituri brute efective VBE(EUR/an)    300  
Total VBE (EUR/an)    300  
Cheltuieli utilizare 10%  30  
Cheltuieli reparatii/intretinere tehnica 50%  150  
Venit net efectiv (EUR/an)    120  
Total VNE (EUR/an)    120  
      
Rata de capitalizare   30% 
Multiplicator    3  
Valoare randament (EUR)    400  
Valoare randament (EUR) - rotunjit    400  

Curs schimb    4.4870  
Valoare randament (RON) - rotunjit    1,800  
Valoarea de lichidare (EUR)   280 
Valoarea de lichidare (RON)   1,256 

 
 
 
 
 



  

Pag. 30-74 
 

g) Evaluare prin metoda capitalizarii venitului pentru B-40-XWM 
 

Bun mobil evaluat:Peugeot Expert Corectii (%)  
  

  Chiria lunara (EUR/luna) 
 

200 
Venituri brute potentiale VBP (EUR/an) 

 
2,400 

Total VBP (EUR/an) 
 

2,400 
Grad de utilizare 

 
50% 

Venituri brute efective VBE(EUR/an) 
 

1,200 
Total VBE (EUR/an) 

 
1,200 

Cheltuieli utilizare 10% 120 
Cheltuieli reparatii/intretinere tehnica 30% 360 
Venit net efectiv (EUR/an) 

 
720 

Total VNE (EUR/an) 
 

720 
  

  Rata de capitalizare 
 

30% 
Multiplicator 

 
3 

Valoare randament (EUR) 
 

2,400 
Valoare randament (EUR) - rotunjit 

 
2,400 

Curs schimb 
 

4.4870 

Valoare randament (RON) - rotunjit 
 

10,800 
Valoarea de lichidare (EUR) 

 
1,680 

Valoarea de lichidare (RON) 
 

7,538 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 31-74 
 

Anexa 3  
Extrase privind pre!urile pe segmentul de pia!% al bunurilor mobile evaluate 
 
Oferte comparabile  Bentley Continental 
Comparabila A 
Bentley 
Continental 
Km: 65.000  
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 5998cc 
Oferta:  
59.900 EUR 

 
Comparabila B 
Bentley 
Continental 
Km: 74.450  
Anul fabricatiei: 
2007 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 5998cc 
Oferta:  
76.900 EUR 

 



  

Pag. 32-74 
 

Comparabila C 
Bentley 
Continental 
Km: 47.500  
Anul fabricatiei: 
2007 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 5998cc 
Oferta:  
84.950 EUR 

 
Comparabila D 
Bentley 
Continental 
Km: 82.000  
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 5998cc 
Oferta:  
77.945 EUR mp 
mp 

 



  

Pag. 33-74 
 

Comparabila E 
Bentley 
Continental 
Km: 79.500  
Anul fabricatiei: 
2007 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 5998cc 
Oferta:  
59.500 EUR 

 
Comparabila F 
Bentley 
Continental 
Km: 45.390  
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 5998cc 
Oferta:  
57.900 EUR 

 
 



  

Pag. 34-74 
 

Oferte comparabile – Toyota Land Cruiser  
Comparabila A 
Toyota Land 
Cruiser 
Km: 184.400  
Anul fabricatiei: 
2003 
Combustibil: 
motorina 
Capacitate 
cilindrica: 2982cc 
Oferta:  
12.500 EUR 

 
Comparabila B 
Toyota Land 
Cruiser 
Km: 159.000  
Anul fabricatiei: 
2004 
Combustibil: 
motorina 
Capacitate 
cilindrica: 4164cc 
Oferta:  
11.200 EUR 

 



  

Pag. 35-74 
 

Comparabila C 
Toyota Land 
Cruiser 
Km: 80.000  
Anul fabricatiei: 
2004 
Combustibil: 
motorina 
Capacitate 
cilindrica: 2982cc 
Oferta:  
14.000 EUR 

 
Comparabila D 
Toyota Land 
Cruiser 
Km: 160.000  
Anul fabricatiei: 
2004 
Combustibil: 
motorina 
Capacitate 
cilindrica: 2978cc 
Oferta:  
9.300 EUR mp 
mp 

 



  

Pag. 36-74 
 

Comparabila E 
Toyota Land 
Cruiser 
Km: 180.000  
Anul fabricatiei: 
2003 
Combustibil: 
motorina 
Capacitate 
cilindrica: 2956cc 
Oferta:  
13.500 EUR 

 
Comparabila F 
Toyota Land 
Cruiser 
Km: 147.000  
Anul fabricatiei: 
2004 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 3956cc 
Oferta:  
11.900 EUR 

 



  

Pag. 37-74 
 

Oferte comparabile – Infiniti FX35  
Comparabila A 
Infiniti FX35 
Km: 80.000  
Anul fabricatiei: 
2005 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 3500cc 
Oferta:  
9.900 EUR 

 
Comparabila B 
Infiniti FX35 
Km: 61.460  
Anul fabricatiei: 
2005 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 3500cc 
Oferta:  
14.900 EUR 

 



  

Pag. 38-74 
 

Comparabila C 
Infiniti FX35 
Km: 135.000  
Anul fabricatiei: 
2004 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 3500cc 
Oferta:  
11.150 EUR 

 
Comparabila D 
Infiniti FX35 
Km: 118.000  
Anul fabricatiei: 
2003 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 3500cc 
Oferta:  
10.950 EUR mp 
mp 

 



  

Pag. 39-74 
 

Comparabila E 
Infiniti FX35 
Km: -  
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 3500cc 
Oferta:  
12.100 EUR 

 
Comparabila F 
Infiniti FX35 
Km: 129.000  
Anul fabricatiei: 
2005 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 3500cc 
Oferta:  
8.900 EUR 

 
 
 



  

Pag. 40-74 
 

Oferte comparabile – Rolls Royce Phantom 
Comparabila A 
Rolls Royce 
Phantom 
Km: 40.000  
Anul fabricatiei: 
2007 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 6749cc 
Oferta:  
168.888 EUR 

 
Comparabila B 
Rolls Royce 
Phantom 
Km: 12.000  
Anul fabricatiei: 
2008 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 6749cc 
Oferta:  
145.000 EUR 

 



  

Pag. 41-74 
 

Comparabila C 
Rolls Royce 
Phantom 
Km: 31.000  
Anul fabricatiei: 
2007 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 6749cc 
Oferta:  
159.000 EUR 

 
Comparabila D 
Rolls Royce 
Phantom 
Km: 51.497  
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 6749cc 
Oferta:  
138.969 EUR mp 
mp 

 



  

Pag. 42-74 
 

Comparabila E 
Rolls Royce 
Phantom 
Km: 124.435  
Anul fabricatiei: 
2007 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 6749cc 
Oferta:  
139.900 EUR 

 
Comparabila F 
Rolls Royce 
Phantom 
Km: 78.000  
Anul fabricatiei: 
2007 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 6749cc 
Oferta:  
144.500 EUR 

 



  

Pag. 43-74 
 

Oferte comparabile – Toyota Rav 4  
Comparabila A 
Toyota Rav 4 
Km: 80.000  
Anul fabricatiei: 
2005 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1998cc 
Oferta:  
8.300 EUR 

 
Comparabila B 
Toyota Rav 4 
Km: 100.000  
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1998cc 
Oferta:  
9.200 EUR 

 



  

Pag. 44-74 
 

Comparabila C 
Toyota Rav 4 
Km: 114.000  
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1998cc 
Oferta:  
6.650 EUR 

 
Comparabila D 
Toyota Rav 4 
Km: 144.250  
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1998cc 
Oferta:  
7.850 EUR mp 
mp 

 



  

Pag. 45-74 
 

Comparabila E 
Toyota Rav 4 
Km: 150.000  
Anul fabricatiei: 
2005 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1998cc 
Oferta:  
7.777 EUR 

 
Comparabila F 
Toyota Rav 4 
Km: 153.000  
Anul fabricatiei: 
2005 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1998cc 
Oferta:  
8.950 EUR 

 
 



  

Pag. 46-74 
 

Oferte comparabile – Dacia 1310 berlina 
Comparabila A 
Dacia 1310 
berlina  
Km: 38.206  
Anul fabricatiei: 
1999 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1389cc 
Oferta:  
900 EUR 

 
Comparabila B 
Dacia 1310 
berlina  
Km: 95.000 
Anul fabricatiei: 
1999 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1389cc 
Oferta:  
3.800 RON 

 



  

Pag. 47-74 
 

Comparabila C 
Dacia 1310 
berlina  
Km: 56.000  
Anul fabricatiei: 
2001 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1389cc 
Oferta:  
2.900 Ron 

 
Comparabila D 
Dacia 1310 
berlina  
Km: -  
Anul fabricatiei: 
1997 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1389cc 
Oferta:  
1700 Ron mp mp 

 



  

Pag. 48-74 
 

Comparabila E 
Dacia 1310 
berlina  
Km: 67.000 
Anul fabricatiei: 
1998 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1389cc 
Oferta:  
2.700 EUR 

 
Comparabila F 
Dacia 1310 
break 
Km: -  
Anul fabricatiei: 
1996 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1389cc 
Oferta:  
2.000 Ron 

 



  

Pag. 49-74 
 

Oferte comparabile – Peugeot Expert  
Comparabila A 
Peugeot Expert 
Km: - 
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1997cc 
Oferta:  
4.600 EUR 

 
Comparabila B 
Peugeot Expert 
Km: 136.000  
Anul fabricatiei: 
2003 
Combustibil: 
benzina 
Capacitate 
cilindrica: 1997cc 
Oferta:  
2.699 EUR 

 



  

Pag. 50-74 
 

Comparabila C 
Peugeot Expert 
Km: 98.447  
Anul fabricatiei: 
2004 
Combustibil: 
motorina 
Capacitate 
cilindrica: 1997cc 
Oferta:  
3.999 EUR 

 
Comparabila D 
Peugeot expert 
Km: 78.000  
Anul fabricatiei: 
2006 
Combustibil: 
motorina 
Capacitate 
cilindrica: 1868cc 
Oferta:  
3.500 EUR mp 
mp 

 



  

Pag. 51-74 
 

Comparabila E 
Toyota Rav 4 
Km: 153.000  
Anul fabricatiei: 
2001 
Combustibil: 
motorina 
Capacitate 
cilindrica: 1997cc 
Oferta:  
3.150 EUR 

 
Comparabila F 
Peugeot Expert 
Km: 145.999  
Anul fabricatiei: 
2003 
Combustibil: 
motorina 
Capacitate 
cilindrica: 1997cc 
Oferta:  
2.990EUR 

 
 



  

Pag. 52-74 
 

Anexa 4  
a) Acte de proprietate pentru B-30-EDF 
 

 
 



  

Pag. 53-74 
 

 



  

Pag. 54-74 
 

 



  

Pag. 55-74 
 

b) Acte de proprietate pentru B-98-EDF 
 

 



  

Pag. 56-74 
 

 



  

Pag. 57-74 
 

 
 



  

Pag. 58-74 
 

c) Acte de proprietate pentru B-46-DDE 
 

 



  

Pag. 59-74 
 

 



  

Pag. 60-74 
 

 
 



  

Pag. 61-74 
 

d) Acte de proprietate pentru B-111-DDD 
 

 



  

Pag. 62-74 
 

 



  

Pag. 63-74 
 

 
 



  

Pag. 64-74 
 

e) Acte de proprietate pentru B-999-EDF 
 

 



  

Pag. 65-74 
 

 



  

Pag. 66-74 
 

 
 



  

Pag. 67-74 
 

f) Acte de proprietate pentru B-98-DDO 
 

 



  

Pag. 68-74 
 

 



  

Pag. 69-74 
 

 
 



  

Pag. 70-74 
 

g) Acte de proprietate pentru B-40-XWM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pag. 71-74 
 

 
 
 



  

Pag. 72-74 
 

Anexa 5  Fotografii 
B-30-EDF 

  

  
 

B-98-EDF 

  

  
B-46-DDE 

  

  



  

Pag. 73-74 
 

 
B-111-DDD 

  

  
 

B-999-EDF 

  

  
B-98-DDO 

  

  
 



  

Pag. 74-74 
 

B-40-XWM 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


